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1 TOIMINTAYMPARISTO

Kontiolahden kunta sijaitsee maakunnan keskiosissa Joensuusta pohjoiseen. Kontiolahden
kirkonkyla on kunnan toiseksi suurin taajama ja kuntakeskus. Matkaa kirkonkylalta maakun-
takeskus Joensuuhun on maantieta pitkin 20 kilometria matka-ajan ollessa noin 18 minuut-
tia. Kunnan eteldosat ovat kiintea osa Joensuun kaupunkiseutua. Kontiolahden suurin taa-
jama Lehmo on Suomen ymparistokeskuksen paikkatietopohjaisessa kaupunki-maaseutu-
luokituksessa (2020) maaritetty ulommaksi kaupunkialueeksi eli tiivista kaupunkikeskustaa
reunustavaksi kaupunkimaiseksi alueeksi, joka sisaltaa kaupan ja teollisuuden kiinteistoja
seka 1ahidita. Onttolan, Kulhon ja kirkonkylan alueet puolestaan ovat kaupungin kehysalu-
etta eli kaupungin ja maaseudun vaihettumavyohyketta, joka on toiminnallisesti valitto-
massa yhteydessa keskustaajamaan. Muutoin kunnan etela- ja keskiosat ovat kaupungin
laheista maaseutua eli toiminnallisesti ja fyysisesti lahella kaupunkia olevaa maaseutua.
Kontiolahden pohjoisosat puolestaan harvaan asuttua maaseutua eli elinkeinorakenteel-
taan yksipuolista ja harvaan asuttua aluetta, joka on enimmakseen metsaa. (Kartta 1.)
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Kartta 1. Kontiolahden sijainti ja yhdyskuntarakenne. Ldhde: Suomen ympdristokeskus, YKR.
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Kontiolahdella asui hieman yli 15 00 henkiléa vuonna 2021. Kontiolahden asutusrakenne on
kolmijakoinen. Kunnan alueella on viisi taajamaa, Kontiolahden kirkonkyla, Paihola, Lehmo,
Kulho ja Onttola, joissa asuu 71 prosenttia kunnan vaestdsta. Kontiolahden taajama-aste on
lahella maakunnan keskiarvoa. Haja-asutus sijaitsee suurelta osin taajamien Iahiymparis-
téssa. Kunnan reuna-alueet taas ovat hyvin harvaan asuttuja ja 1 x 1 kilometrin vaestéruu-
duin mitattuna vain 52 prosenttia kunnan maapinta-alasta on asuttua. Lehmo on kunnan
suurin taajama ja siella asui vuonna 2021 vajaat 5 600 henkilda. Kirkonkylalla asui lahes
3400, Kulhossa reilut 700, Onttolassa vajaat 600 ja Paiholassa 250 henkil6a. Suurimpia kylia
olivat Puntarikoski, Selkie, Jakokoski ja Varparanta. Vuonna 2021 Kontiolahden kunnan alu-
eella oli 412 asuttua 1 x 1 km -vaestoruutua, joiden keskimaardinen asukasmaara oli noin
36 henkil6a ja asukasmaaran mediaani seitseman henkil6a. 58 prosentissa asutuista ruu-
duissa asui korkeintaan kymmenen henkiloa. (Kartta 2.)
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Kartta 2. Kontiolahden véestomddrd 1 km * 1 km -ruuduittain vuonna 2021. Ldhde: Suomen ympdristo-
keskus, YKR.



Taulukossa 1 esitetaan Kontiolahden, Pohjois-Karjalan ja koko Suomen vaestén tunnuslu-
kuja. Koko Pohjois-Karjalan ja koko maan vertailulukuihin vaikuttaa oleellisesti vaestéltaan
kasvavien kaupunkialueiden ja kaupungin laheisen maaseudun vaestdn suuri osuus. Paik-
katietopohjaisen kaupunki-maaseutuluokituksen mukaan Pohjois-Karjalan vaestdsta lahes
60 prosenttia asui vuonna 2020 kaupunkialueilla tai kaupungin laheiselld maaseudulla. Koko
maan vastaava luku oli 79 prosenttia. Kuntapohjaisen kaupunki-maaseutuluokituksen mu-
kaan Joensuussa ja kaupungin laheisen maaseudun kunnissa - Kontiolahdella ja Liperissa -
asui 64 prosenttia Pohjois-Karjalan vaestdsta. Harvaan asutun maaseudun ja ydinmaaseu-
dun kunnissa lahtdmuutto, alhainen syntyvyys, tydikdisen vaestdn vahaisyys seka 65 vuotta
tayttaneiden suuri osuus vaikuttavat huomattavasti vaestorakenteeseen, tyollisyyteen, tyot-
tomyyteen, palvelutarpeisiin ja kunnan talouteen.

Kontiolahden vakiluku kasvoi 31 prosentilla vuosina 2000-2021. Vaestdon kasvua selittaa
suurelta osin muuttoliike, mutta myds luonnollinen vaestonlisays. Lahes kolmannes asuk-
kaista on syntyperaisia kontiolahtelaisia. Tama tarkoittaa, ettd melkein kaksi kolmesta kon-
tiolahtelaisista on muualta alueelle muuttaneita. Kontiolahden vaestdsta oli suomenkielisia
97,7 prosenttia vuonna 2021. Vieraskielisista puolet oli vendjankielisia. (Taulukko 1.)

Pohjois-Karjalassa lasten (alle 15-vuotiaiden) osuus vaestosta oli koko maata (15,4 %) alhai-
sempi. Lasten osuus vaestdsta oli Kontiolahdella (20,9 %) koko maata ja koko Pohjois-Karja-
laa (13,4 %) korkeampi. Pohjois-Karjalassa 15-64-vuotiaiden osuus vaestdsta on pienempi
kuin koko maassa (62 %) keskimaarin. Kontiolahden vaestosta oli tydikaisia 60,8 prosenttia
ja Pohjois-Karjalassa 59 prosenttia. Kontiolahtelaisten keski-ika (40,4) oli vuonna 2021 lahes
kuusi vuotta matalampi kuin maakunnan vaeston keski-ika. Pohjoiskarjalaisten keski-ika oli
reilut kaksi vuotta koko maan vaestdon keski-ikda korkeampi. Kontiolahden vaestéllinen
huoltosuhde oli matalampi (64,4) kuin koko Pohjois-Karjalan (70,4). Sataa kontiolahtelaista
tyoikaista kohden oli 34 lasta ja 30 65 vuotta tayttanytta. Kontiolahden sairastavuus (100,4)
oli samaa tasoa kuin koko maassa keskimaarin (100). (Taulukko 1.)

Pohjois-Karjalan 15 vuotta tayttaneesta vaestosta 74 prosenttia oli suorittanut perusasteen
jalkeisen tutkinnon, mika vastasi koko maan keskimaaraista osuutta. Kontiolahtelaisista pe-
rusasteen jalkeisen tutkinnon suorittaneiden osuus oli 80 prosenttia. Ammatillisten tutkin-
tojen lisaksi ammatillisella koulutuksella, joka ei ole tutkintoon tahtaavaa (esim. osa tyovoi-
makoulutuksesta), on tarkea rooli tydvoiman osaamisen kehittamisessa. Pohjois-Karjalassa
on jarjestetty paljon myos ei-tutkintotavoitteista tydvoimakoulutusta. (Taulukko 1.)

Kontiolahtelaisista 18-64-vuotiaista kuului vuonna 2020 paaasiallisen toiminnan mukaan
tyovoimaan (tyolliset + tydttdmat) 85 prosenttia. Vastaava osuus oli Pohjois-Karjalassa 77
prosenttia ja koko maassa 80 prosenttia. Tyottdmyys on ollut Pohjois-Karjalassa pitkaan
maan korkeinta. Vuonna 2020 pohjoiskarjalaisista tydvoimaan kuuluneista oli ty6ttdmana
16,9 prosenttia ja kontiolahtelaisista 11,9 prosenttia. Myds koko maassa tyéttémien osuus
oli suhteellisen korkea (13,5 %) koronapandemian vuoksi. Tyollisyysaste (tydllisten osuus
18-64-vuotiaista) oli Kontiolahdella 74,8, mika oli 11 prosenttiyksikkda koko Pohjois-Karjalan
lukua isompi. Kontiolahden koko vaestosta 51 prosenttia oli tydvoiman ulkopuolella. Kon-
tiolahden vaestosta 18 prosenttia oli elakelaisia ja 21 prosenttia lapsia. Taloudellinen huol-
tosuhde, joka kuvaa kuinka monta tyévoiman ulkopuolella olevaa ja ty6tonta on sataa tyol-
lista kohti, oli Kontiolahdella 132,6 ja koko Pohjois-Karjalassa 175,4. (Taulukko 1.)



Taulukko 1. Kontiolahden vdeston tunnusluvut vuonna 2021. Léhde: Tilastokeskus, Véestérakenne; Kuntien
avainluvut; Tilasto- ja indikaattoripankki Sotkanet'.

Tunnusluku Kontio- | Pohjois- | Suomi
lahti Karjala

Vaesto 15035 | 163281 | 5548 241
Muutos 2000-2021 3518 | -12906 367 126
Muutos 2000-2021, % 30,5 -7,3 7.1
Naisten osuus, % 49,1 50,2 50,6
Alle 15-vuotiaiden osuus, % 20,9 13,4 15,4
15-64-vuotiaiden osuus, % 60,8 58,7 61,6
65 vuotta tayttaneiden osuus, % 18,2 27,9 23,1
Keski-ika, molemmat sukupuolet 40,4 46,2 43,6
Vaestollinen huoltosuhde 64,4 70,4 62,4
Lapsihuoltosuhde 34,4 22,9 25,0
Vanhushuoltosuhde 30,0 47,5 37,5
Suomenkielisten osuus, % 97,7 95,5 86,5
Ruotsinkielisten osuus, % 0,1 0,1 5,2
Vieraskielisten osuus, % 2,2 4.4 8,3
Vendjankielisten osuus, % 1,1 2,4 1,6
Ulkomaalaistaustaisten osuus, % 2,3 4,4 8,5
Ev.lut. kirkkoon kuuluvien osuus, % 72,0 69,3 66,6
Muihin uskontokuntiin kuuluvien osuus, % 5,8 6,6 2,8
Uskontokuntiin kuulumattomien osuus, % 22,2 24,1 30,6
Vahintaan toisen asteen tutkinnon suorittaneiden osuus 15 vuotta 79,6 74,5 74,2
tayttaneista, % (2020)

Korkea-asteen tutkinnon suorittaneiden osuus 15 vuotta taytta- 33,1 27,0 32,6
neista, % (2020)

18-64-vuotiaiden tydvoimaosuus, % (2020) 85,0 76,8 80,4
18-64-vuotiaiden tydllisyysaste, % (2020) 74,8 63,6 69,5
18-74-vuotiaiden ty6ttdmyysaste, % (2020) 11,9 16,9 13,5
Tydvoiman ulkopuolella olevien osuus, % (2020) 51,2 56,3 52,4
Elakelaisten osuus vaestosta, % (2020) 20,8 31,6 26,0
Taloudellinen huoltosuhde (2020) 132,6 175,4 142,2
Sairastavuusindeksi, ikavakioitu (2019) 100,4 120,6 100,0
Alueella syntyneitd, jotka ovat Suomen vaestdssa 12708 | 210300 | 5073 464
Asuinalueellaan syntyneiden osuus kunnan vaestdsta, % 31,3 73,1 42,6
Syntymaalueellaan asuvien osuus kaikista kunnassa syntyneista, % 37,1 56,8 46,5
Vaestontiheys, as./km2 18,8 8,7 18,3
Taajama-aste, % (2020) 71,3 73,0 86,6
Sisemmalla kaupunkialueella asuvien osuus, % (2020) 0,0 19,5 37,4
Ulommalla kaupunkialueella asuvien osuus, % (2020) 34,8 18,9 23,9
Kaupungin kehysalueella asuvien osuus, % (2020) 35,5 11,3 10,8
Maaseudun paikalliskeskuksissa asuvien osuus, % (2020) 0,0 7.1 5,5
Kaupungin laheiselld maaseudulla asuvien osuus, % (2020) 27,0 10,1 71
Ydinmaaseudulla asuvien osuus, % (2020) 0,2 15,6 9,3
Harvaan asutulla maaseudulla asuvien osuus, % (2020) 1,8 16,5 4,8

T Suomen virallinen tilasto (SVT): Vaestorakenne [verkkojulkaisu]. ISSN=1797-5379. Helsinki: Tilastokeskus [Vii-
tattu: 12.9.2022]. Saantitapa: https://stat.fi/tilasto/vaerak; Kuntien avainluvut: https://www.stat.fi/tup/alue/kun-
tienavainluvut.html#?year=2021&active1=SSS; Tilasto- ja indikaattoripankki Sotkanet. Terveyden ja hyvinvoinnin
laitos. THL:n ikavakioitu sairastavuusindeksi, Viitattu 14.9.2022.
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2 VAESTONMUUTOKSET

Vaestdbnmuutoksia kuvataan seuraavaksi vaesto- ja ikarakenteen kehitykselld sekad muutto-
liikkeen vaikutuksilla. Kontiolahti on paaosin kaupungin kehysaluetta seka kaupungin la-
heistd maaseutua eli se on valittdmassa fyysisessa ja toiminnallisessa yhteydessa keskus-
kaupunkiJoensuuhun. Kontiolahden kaltaiset kehyskunnat hydtyvat keskuskaupunkien ty6-
paikkatarjonnasta ja ne ovatkin houkutelleet paljon tydikaista ja lapsiperheitd. Viime vuosina
naidenkin alueiden vaestomaarat ovat olleet kaantymassa laskuun. Kaupunkien kehysalu-
eiden vaestomaara kasvoi koko maassa voimakkaasti vuosikymmenia, tasaantuen 2010-lu-
vun puolivalin jalkeen ja kaupungin laheiselld maaseudulla vdestd kasvoi hitaasti 2010-luvun
alkuun, mutta kaantyi sitten loivaan laskuun (SYKE 20202). My®s vaestdn vanheneminen kos-
kettaa kehyskuntia yha suuremmissa maarin.

2.1 VAESTOMAARA

Kontiolahden vakiluku kasvoi vuosina 2000-2021 yhteensa 3 518 henkildlla. Vuonna 2000
asukkaita oli 11 500 ja vuoden 2021 lopussa hieman yli 15 000. Vaesto kasvoi 20 vuodessa
31 prosentilla. Vuotuinen vaestdn muutos vaihteli 28 henkilon vahentymisesta 429 henkilon
kasvuun. Tilastokeskuksen vaestdennusteen mukaan Kontiolahden vakiluku kaantyy hitaa-
seen laskuun. Ennusteen mukaan vuonna 2030 kontiolahtelaisia on 14 809 ja 14 418 vuonna
2040. Nain vaestdn maara pienentyisi seuraavan 20 vuoden aikana 600 henkilolla (-4 %).
Ennusteen mukaan vaestdn vuotuinen vahenema olisi vuonna 2030 noin 40 henkilda ja 38
henkildéa vuonna 2040. (Kuvio 1.)
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Kuvio 1. Kontiolahden vaestémadrd 2000-2021 ja vdestéennuste 2022-2040. Lahde: Tilastokeskus, Vdes-
toennuste>.

2 Suomen ymparistokeskus. Kaupunki-maaseutu-luokitus. Kartat ja tilastot. https://www.ymparisto.fi/fi-
FI/Elinymparisto_ja_kaavoitus/Yhdyskuntarakenne/Tietoa yhdyskuntarakenteesta/Kaupunkimaaseutu luoki-
tus/Kartat ja_tilastot

3 Suomen virallinen tilasto (SVT): Vaestéennuste [verkkojulkaisu]. ISSN=1798-5137. Helsinki: Tilastokeskus [Vii-
tattu: 12.9.2022]. Saantitapa: https://stat.fi/tilasto/vaenn
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Kontiolahden alueellinen vaestonmuutos on ollut kaksijakoista. Vuosina 2000-2021 taaja-
mat lahiymparistdineen kasvoivat, kun taas kunnan reuna-alueet menettivat vaestoaan.
Vuonna 2000 asutuista 1 x 1 km -vaestdruuduista 38 prosenttia (177 kpl) kasvoi vaestdltaan
vuoteen 2021 tultaessa. Lisaksi 50 ruutua sai tarkastelujaksolla ensimmaiset asukkaansa.
Kasvaneissa ruuduissa vakiluku kasvoi kaikkiaan lahes 4 800 henkildlla (+79 %). Eniten vaki-
luku kasvoi Lehmossa, lahes 2 200 henkil6lla (+63 %). Kirkonkyla kasvoi vajaalla 400 henki-
16113 (+12 %), Onttolan-Puntarikosken alue 400 henkil6lla (+48 %) ja Kulhon seutu reilulla 300
henkilolla (+45 %). Asutuista ruuduista (190 kpl) 45 prosenttia sen sijaan menetti vaestdéaan
yhteensa 1 250 henkilda (-25 %). Eniten vaestdaan menettaneet ruudut sijaitsivat kirkonky-
[alla, mutta suhteellisesti eniten vaesto vaheni kunnan ita- keski- ja pohjoisosissa. 50 ruutua
tyhjeni kokonaan vakituisesta asutuksesta. (Kartta 3.)
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Kartta 3. Kontiolahden vdestomdédrdn muutos 1 km * 1 km -ruuduittain vuosina 2000-2021. Ldhde: Suo-
men ympdristokeskus, YKR.




Vaeston lisdantyminen Kontiolahdella on seurausta seka voitollisesta kuntien valisesta muu-
tosta etta syntyvyytta pienemmasta kuolleisuudesta eli luonnollisesta vaestonlisayksesta.
Vuosina 2000-2021 syntyneita oli vuosittain enimmilldan 125 enemman kuin kuolleita. Kun-
tien valinen muuttoliike oli positiivista tarkasteluajanjaksolla useimpina vuosina. Nettomaa-
hanmuutto oli vuosina 2000-2021 positiivista yhta vuotta lukuun ottamatta. Siirtolaisuuden
muuttovoitto oli vuosittain 6-75 henkilda. (Kuvio 2.)
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Kuvio 2. Kontiolahden vdesténmuutokset vuosina 2000-2021. Léhde: Tilastokeskus, Syntyneet?.

2.2 IKARAKENNE

Vuosina 2000-2021 Kontiolahden vakiluku kasvoi 31 prosentilla. Samanaikaisesti kuntalais-
ten keski-ika nousi 36,3:sta 40,4 vuoteen. Kontiolahdella kaikkien ikaryhmien koko on kas-
vanut. Alle 15-vuotiaiden maara kasvoi 450 henkil6lla eli 17 prosentilla. 15-64-vuotiaiden
maara kasvoi 1 560 henkildlla eli 21 prosentilla. Myds 65 vuotta tayttaneiden maara kasvoi,
noin 1 500 henkildlla eli 121 prosentilla. (Kuvio 3.)

Kontiolahden ikarakenne muuttui hieman vuodesta 2000 vuoteen 2021. Lapsista alle 5-vuo-
tiaiden ikaluokat olivat Idhes samansuuruisia vuosina 2000 ja 2021. 5-10-vuotiaita oli yli 20
prosenttia enemman vuonna 2021 kuin vuonna 2021. Vuonna 2000 60 vuotta tayttaneiden
ja 20-25-vuotiaiden ikaryhmat olivat pienimmat ikaryhmat. Vuonna 2021 sen sijaan 60
vuotta tayttaneiden maara oli selvasti kasvanut. 65 vuotta tayttaneiden osuus Kontiolahden
vaestodsta kasvoi ajanjaksolla 11 prosentista 18 prosenttiin. (Kuvio 3, Kuvio 4.)

Kontiolahden vaestollinen huoltosuhde heikkeni 51,9:sta 64,4:53an vuosina 2000-2021. Van-
hushuoltosuhde® lahes kaksinkertaistui, ja vuonna 2021 kunnassa oli sataa tydikaista

4 Suomen virallinen tilasto (SVT): Syntyneet [verkkojulkaisu]. ISSN=1798-2391. Helsinki: Tilastokeskus [Viitattu:
12.9.2022]. Saantitapa: https://www.stat.fi/tilasto/synt

5> Vanhushuoltosuhde kuvaa vahintaan 65-vuotiaiden lukumaaran suhdetta tydikaiseen eli 15-64-vuotiaaseen
vaestoon. Lapsihuoltosuhde kuvaa alle 15-vuotiaiden lukumaaran suhdetta tydikaisen (15-64-vuotiaan) vaeston
maaraan.
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kohden 30 vahintaan 65-vuotiasta henkilda. Vuonna 2021 lapsihuoltosuhde oli 34,4, ja lapsia
oli vahemman suhteessa tydikaisen vaeston maaraan kuin vuonna 2000. (Kuvio 3.)
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Kuvio 3. Kontiolahden véesté ikdryhmittdin, viestén keski-ikd seké véestollinen huoltosuhde, lapsihuolto-
suhde ja vanhushuoltosuhde vuosina 2000-2021. Lédhde: Tilastokeskus, Viestorakenne®.
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Kuvio 4. Kontiolahden vdestdpyramidit vuosina 2000 ja 2021. Ldhde: Tilastokeskus, Vdestérakenne’.

6 Suomen virallinen tilasto (SVT): Vaestorakenne [verkkojulkaisu]. ISSN=1797-5379. Helsinki: Tilastokeskus [Vii-
tattu: 12.9.2022]. Saantitapa: https://stat.fi/tilasto/vaerak
7 Suomen virallinen tilasto (SVT): Vaestérakenne [verkkojulkaisu]. ISSN=1797-5379. Helsinki: Tilastokeskus [Vii-
tattu: 12.9.2022]. Saantitapa: https://stat.fi/tilasto/vaerak
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2.3 SYNTYVYYS JA KUOLLEISUUS

Kontiolahdella syntyvyys on kuolleisuutta suurempaa. Kontiolahdella syntyi vuosina 2000-
2021 yhteensa 3 751 lasta ja kuoli 1 959 henkild6a. Kunnan vakiluku kasvoi 21 vuodessa syn-
tyneiden enemmyyden myota noin 1 790 asukkaalla. Syntyneiden lasten maara oli suurin
vuonna 2011, jonka jalkeen se on vahentynyt jonkin verran. 2000-luvun alkuvuosina Kon-
tiolahdella syntyi vuosittain 136-185 lasta. Vuonna 2021 syntyi 165 lasta. Tarkasteluajanjak-
solla 20-44-vuotiaiden naisten maara kasvoi 1 790 naisesta 2 097 naiseen (17 %) ja heidan
osuutensa kunnan vaestosta oli 14 prosenttia vuonna 2021. (Kuvio 5, Kuvio 6, Kuvio 7.)
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Kuvio 5. Kontiolahden luonnollinen vdesténmuutos vuosina 2000-2021. Lahde: Tilastokeskus, Kuolleet?,
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Kuvio 6. Syntyneiden mddrd didin idn mukaan Kontiolahdella vuosina 2000-2021. Léhde: Tilastokeskus,
Syntyneet®.

8 Suomen virallinen tilasto (SVT): Syntyneet [verkkojulkaisu]. ISSN=1798-2391. Helsinki: Tilastokeskus [Vii-
tattu12.9.2022]. Saantitapa: https://stat.fi/tilasto/synt
9 Suomen virallinen tilasto (SVT): Syntyneet [verkkojulkaisu]. ISSN=1798-2391. Helsinki: Tilastokeskus [Vii-
tattu12.9.2022]. Saantitapa: https://stat.fi/tilasto/synt
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Kuvio 7. 20-44-vuotiaiden naisten mddrd ja osuus Kontiolahden vdestostd vuosina 2000-2021. Lahde: Ti-

lastokeskus, Videstérakenne'®,

Vuosina 2000-2021 kuolleiden maara vaihteli vuosittain 70-118 henkilon valilla. Kontiolah-
den yleinen kuolleisuusluku™ vaihteli tarkasteluajanjaksolla viiden promillen ja kahdeksan
promillen valilla. Ikaryhmittain tarkasteltaessa on havaittavissa, etta vaestd vanhenee ja etta
vaeston elinika nousee. 2000-luvun alussa kuolleita oli maarallisesti eniten alle 64-vuotiai-
den ryhmassa, ja vuonna 2021 maarallisesti eniten kuoli 90-94-vuotiaita. (Kuvio 8.)
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Kuvio 8. Kuolleiden madrd ikdryhmittdin sekd yleinen kuolleisuusluku Kontiolahdella vuosina 2000-2020.
Léhde: Tilastokeskus, Kuolleet; Vdestdrakenne.

10 Suomen virallinen tilasto (SVT): Vaestorakenne [verkkojulkaisu]. ISSN=1797-5379. Helsinki: Tilastokeskus [Vii-
tattu12.9.2022]. Saantitapa: https://stat.fi/tilasto/vaerak

" Yleinen kuolleisuusluku on vakilukuun suhteutettu tunnusluku, joka ilmoittaa kuolleiden maaran keskivakilu-
vun 1000 henkea kohden.

12 suomen virallinen tilasto (SVT): Kuolleet [verkkojulkaisu]. ISSN=1798-2529. Helsinki: Tilastokeskus [Vii-
tattu12.9.2022]. Saantitapa: https://stat.fi/tilasto/kuol; Suomen virallinen tilasto (SVT): Vaestérakenne [verkkojul-
kaisu]. ISSN=1797-5379. Helsinki: Tilastokeskus [Viitattu: 12.9.2022]. Saantitapa: https://stat.fi/tilasto/vaerak
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2.4 MUUTTOLIIKE

Kontiolahti on muuttovoittokunta eli tulomuuttajia on enemman kuin [ahtémuuttajia. Vuo-
sina 2000-2021 Kontiolahdelle muutti muualta Suomesta vajaat 20 400 henkilda, ja muualle
Suomeen muutti noin 19 250 henkilda. Kuntien valisestd muutosta kertyi muuttovoittoa 21
vuodessa yhteensa 1 141 henkil6a, ja vuotuinen kuntien valisen muuton nettomuutto vaih-
teli 100 henkildn muuttotappion ja 260 henkildn muuttovoiton valilla. (Kuvio 9.)

Kontiolahdelta muualle Suomeen muuttaneista suurin osa oli nuoria. Vuosina 2000-2021
kuntien valisen muuton muuttotappio 15-24-vuotiaiden ryhmassa oli 2 208 henkilda. Tama
ikdryhma muuttaa kaikkein eniten, silld sen osuus oli suurin ldhtdomuuttajissa (36 %) ja
toiseksi suurin tulomuuttajissa (24 %). Nettomuutto oli negatiivista myds 45-54-vuotiaissa
(-6) ja 65 vuotta tayttaneissa (—134) vuosina 2000-2021. Muissa ikaryhmissa nettomuutto
oli positiivista. Eniten muuttovoittoa oli 25-34-vuotiaiden ryhmassa (2 172) ja toiseksi eniten
lapsissa 973 henkildlld. Muuttovoitto 35-44-vuotiassa oli 315 henkilda ja 55-64-vuotiaissa
29 henkil6a. (Kuvio 10.)
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Kuvio 9. Kuntien vdlinen nettomuutto ja nettomaahanmuutto vuosina 2000-2021 Kontiolahdella. Léhde:
Tilastokeskus, Muuttoliike'3.

Muuttajien paaasiallista toimintaa tarkastellaan tassa vuositasolla (paaasiallinen toiminta
vuoden lopussa). Vuosina 2010-2020 tulo- seka lahtdmuuttajista lahes puolet oli tyollisia.
Talla ajanjaksolla kuntaan muutti 5 272 tydllista ja kunnasta poismuuttaneista oli vuoden
lopussa tyollisina 4 649. Tydttomia muutti Kontiolahdelle 1 125 (11 % tulomuuttajista). Tyot-
tomia lahtémuuttajia oli 1 178 (11 %) eli muuttotappio oli noin 50 henkilda. Elakelaisia tulo-
muuttajia oli 626 (6 %) ja Iahtdmuuttajia 700 (7 %) eli kunnasta muutti pois noin 70 elake-
l[aista enemman kuin sinne muutti. Lahtdmuuttajista toiseksi suurin ryhma tyollisten jalkeen

3 Suomen virallinen tilasto (SVT): Muuttoliike [verkkojulkaisul. ISSN=1797-6766. Helsinki: Tilastokeskus [Viitattu:
26.9.2022]. Saantitapa: https://stat.fi/tilasto/muutl
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oli opiskelijat ja koululaiset, joita muutti pois 1 868 henkilda (18 % lahtdmuuttajista). Saman
ryhman tulomuuttajia oli 1 017 henkilda eli nettomuutto oli -850 henkilda. Lapsia Kontiolah-
delle muutti 1 848 ja pois muutti 1 435 lasta nettomuuton ollen nain voitollinen noin 410
lapsella. Kontiolahdelle muutti tarkasteluajanjaksolla noin 280 miesta enemman kuin naista,
mutta miehid myds muutti Kontiolahdelta pois noin sata enemman kuin naisia. Miesten
osuus tulomuuttajista oli 51,4 prosenttia ja lahtomuuttajista 50,5 prosenttia. (Tilastokeskus,
Muuttaneiden taustatiedot'.)
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Kuvio 10. Kuntien vélinen nettomuutto ikdryhmittéin vuosina 2000-2021 Kontiolahdella. Ldhde: Tilastokes-
kus, Muuttoliike'.

Kontiolahdelle vuosina 2000-2021 muuttaneista noin 20 400 henkildsta 80 prosenttia oli
Pohjois-Karjalan alueelta. Muuttajista 66 prosenttia tuli Joensuusta, viisi prosenttia Liperista
ja yhdeksan prosenttia muualta maakunnasta. Noin viisi prosenttia tulijoista oli muualta Ita-
Suomesta (Etela- ja Pohjois-Savo). Nelja prosenttia paakaupunkiseudulta ja 11 prosenttia
muualta Suomesta. (Kuvio 11.)

Lahtdmuutto Kontiolahdelta vuosina 2000-2021 suuntautui samoille alueille kuin mista
sinne muutettiin. Kontiolahdelta muutti pois noin 19 250 henkildd, joista 74 prosenttia
muutti Pohjois-Karjalan alueelle. Joensuuhun suuntasi 61 prosenttia, Liperiin viisi prosenttia
ja muualle maakuntaan kahdeksan prosenttia lahtomuuttajista. Lahtijoista Pohjois-Savoon
muutti nelja prosenttia, joista puolet suuntasi Kuopioon. Padkaupunkiseudulle muutti seit-
seman prosenttia l1ahtijoistda muun maan osuuden ollessa 16 prosenttia. (Kuvio 12.)

4 https://www.stat.fi/tup/vaesto_muuttaneet/index.html
5 Suomen virallinen tilasto (SVT): Muuttoliike [verkkojulkaisu]. ISSN=1797-6766. Helsinki: Tilastokeskus [[Viitattu:
26.9.2022]. Saantitapa: https://stat.fi/tilasto/muutl
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Kuvio 12. Lahtémuutto Kontiolahdelta tuloalueen mukaan vuosina 2000-2021. Lédhde: Tilastokeskus, Muut-
toliike”.

6 Suomen virallinen tilasto (SVT): Muuttoliike [verkkojulkaisu]. ISSN=1797-6766. Helsinki: Tilastokeskus [[Viitattu:
26.9.2022]. Saantitapa: https://stat.fi/tilasto/muutl
7 Suomen virallinen tilasto (SVT): Muuttoliike [verkkojulkaisu]. ISSN=1797-6766. Helsinki: Tilastokeskus [[Viitattu:
26.9.2022]. Saantitapa: https://stat.fi/tilasto/muutl
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2.5 PAAASIALLINEN TOIMINTA JA KOULUTUS

Vaestd jaetaan paaasiallisen toiminnan perusteella tydvoimaan ja tyévoiman ulkopuolella
oleviin. Tyévoimaan kuuluvat tydlliset ja tydttomat. Kontiolahdella tydllisten maara kasvoi
noin 1 590 henkildilla (33 %) vuosina 2000-2021. Taloudellinen huoltosuhde, joka kuvaa
kuinka monta tyévoiman ulkopuolella olevaa ja tydtonta on sataa tyéllista kohti, vaihteli tar-
kasteluajanjaksolla 125-143 valilla. Kunnassa oli sataa tydllista kohden vuonna 2006 vahim-
milladn 125 tyévoiman ulkopuolella olevaa, mutta vuonna 2020 heita oli 133. Elakelaisten
maara kasvoi tarkasteluajanjaksolla yli tuhannella henkildlla (54 %). Myos lasten ja koulu-
laisten seka opiskelijoiden maarat kasvoivat 20 vuodessa. Lasten maara kasvoi noin 440:113
(16 %) ja opiskelijoiden noin 150:11& (17 %). Tydllisten maaran kasvu on parantanut Kontiolah-
den taloudellista huoltosuhdetta. (Kuvio 13.)
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Kuvio 13. Kontiolahden vdesto pddasiallisen toiminnan mukaan sekd taloudellinen huoltosuhde vuosina
2000-2020. Léhde: Tilastokeskus, Tydssdkdynti’s,

Vuonna 2020 Kontiolahden tydikaisesta vaestdsta (15-64-vuotiaat) suurin ikdryhma oli 35-
44-vuotiaat, joita oli 25 prosenttia. Pienin ikaryhma oli 20-24-vuotiaat, joiden osuus tyoikai-
sista oli viisi prosenttia. Tydikaisten koulutusta tarkastellaan korkeimman suoritetun tutkin-
non mukaisesti. Kaikista tydikaisista 37 prosenttia oli suorittanut korkeakoulututkinnon.
Korkeakoulutettujen osuus oli suurin (50 prosenttia) 45-54-vuotiaissa. Myos 35-44-vuoti-
aissa melkein puolet oli korkeakoulutettuja (47 %) ja 25-34- ja 55-64-vuotiaissa yli kolman-
nes oli korkeakoulutettuja. Toisen asteen koulutuksen suorittaneita oli kaikista tyoikaisista
47 prosenttia ja 20 vuotta tayttaneista 50 prosenttia. Alle 20-vuotiaista lahes kaikki ovat kou-
lulaisia tai opiskelijoita ja siten ilman perusasteen jalkeista tutkintoa. 20 vuotta tayttaneista
tyoikdisista kahdeksan prosenttia ei ollut suorittanut perusasteen jalkeista tutkintoa.

8 Suomen virallinen tilasto (SVT): Tyossakaynti [verkkojulkaisu]. ISSN=1798-5528. Helsinki: Tilastokeskus [Vii-
tattu: 30.9.2022]. Saantitapa: https://stat.fi/tilasto/tyokay
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Pelkastaan perusasteen suorittaneiden osuus oli suurin 20-24-vuotiaissa, 13 prosenttia, kun
muissa ikaryhmissa osuus oli 7-8 prosenttia. (Taulukko 2.)

Taulukko 2. Kontiolahden 15-64-vuotias véesté korkeimman suoritetun koulutusasteen ja ikdryhmén mu-
kaan vuonna 2020. Léhde: Tilastokeskus, Vieston koulutusrakenne™.

Koulutusaste

Ikaryhma, %

15-19 | 20-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55-64 | 15-64
Toinen aste 4290 13,1 82,6 56,8 46,9 43,6 53,1 47,3
Alin korkea-aste 731 0,0 0,0 0,0 1,6 15,8 19,9 8,1
Alempi korkea-aste 1562 0,0 42| 262 | 286 17.1 8,7 17,2
Ylempi 0,0 0,2 89| 153 14,6 8,7 10,3
korkeakouluaste 932
Tutkijakoulutusaste 94 0,0 0,0 0,2 1,1 2,1 13 1,0
Ei perusasteen jal- 1460 86,9 13,0 8,0 6,5 6,9 8.3 16,1
keista tutkintoa
Yhteensa N/% 9069 100 100 100 100 100 100 100

2.6 KAUSIASUKKAAT

Kontiolahden kausiasukkaiden (ulkopaikkakuntalaisten vapaa-ajan asunnon omistajien
asuntokuntien henkildmaara) maara vahentyi 224 henkildlld (=11 %) vuosina 2000-2019.
Kausiasukkaiden maaran vahentymista selittda ulkopaikkakuntalaisten omistamien kesa-
mokkien maara vahentyminen 30:1la seka mokkien omistajien asuntokuntien koon piene-
neminen. Samanaikaisesti paikkakuntalaisten omistamien kesamdkkien maara lisaantyi
32:lla ja paikkakuntalaisten mékkilaisten maara pysyi ennallaan. Kausiasukkaiden maaran
suhde kunnan vakituiseen vaestdon pienentyi 18 prosentista 12 prosenttiin vuosina 2000-
2019. Tama johtui paitsi kausiasukkaiden maaran vahenemisesta myos kunnan vakituisen
vaestdn kasvusta. Vuonna 2020 Kontiolahdella tilastoitujen kesamaokkien ja kausiasukkai-
den mé&ara vahentyi, rakennusluokituksen tilastoinnin muutosten takia?. (Kuvio 14).

9 Suomen virallinen tilasto (SVT): Vaeston koulutusrakenne [verkkojulkaisu]. ISSN=1799-4586. Helsinki: Tilasto-
keskus [Viitattu: 10.10.2022]. Saantitapa: https://www.stat.fi/tilasto/vkour

20 Tilastokeskuksen rakennusten tilastoissa otettiin vuonna 2021 kaytt66n Rakennusluokitus 2018. Uudessa luo-
kituksessa kesamokkien laskentatapa uudistui, mika selittaa pudotuksen vuoden 2020 mokkimaarassa.
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Kuvio 14. Kausiasukkaiden mddrd jo suhde vakituisen asutuksen médrddn Kontiolahdella vuosina 2000-
2020. Ldhde: Tilastokeskus, Maaseutuindikaattorit?’.

21 https://www.stat.fi/tup/msind/index.html
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3 TYOLLISTYMISMAHDOLLISUUDET

3.1 TYOPAIKAT

Tyopaikkojen (alueella tydssakayvien) madra lisdantyi Kontiolahdella vuosina 2000-2020.
Vuonna 2000 Kontiolahdella oli 3 361 tyopaikkaa ja vuonna 2020 niita oli 3 671. Tydpaikko-
jen maara lisaantyi 20 vuodessa 310:11a (9 %). Kasvu keskittyi yksityisen sektorin tydpaikkoi-
hin, joiden maara kasvoi 723 (55 %) tydpaikalla. Muiden tyonantajasektorien tydpaikat va-
hentyivat. Eniten tydpaikkoja vahentyi valtiosektorilta (-306). Kuntasektorin tyopaikoista ha-
visi muutamia kymmenia tydpaikkoja (—40) ja yrittajien maara vahentyi 60:11a. Valtioenem-
mistoisista osakeyhtidista havisi 10 tydpaikkaa. (Kuvio 15, Tilastokeskus, Tydssakayntiti-
lasto.)

Kontiolahdella tydnantajasektoreiden osuudet muuttuivat vuosina 2000-2020. Yksityisen
sektorin osuus tyopaikoista kasvoi 39 prosentista 55 prosenttiin. Puolestaan alueella tyos-
sakayvien muiden tydnantajasektoreiden osuudet pienentyivat. Kuntasektorin osuus tyo-
paikoista pienentyi 33 prosentista 29 prosenttiin ja valtion osuus 12 prosentista vajaaseen
kolmeen prosenttiin. Yrittajien osuus alueella tydssakayvista vahentyi 16 prosentista 13 pro-
senttiin. (Kuvio 15.)
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Kuvio 15. Kontiolahden alueella tyéssékdyvien (tyépaikkojen) mdérd tydnantajasektorin mukaan vuosina
2000-2020. Léhde: Tilastokeskus, Tydssdkdynti?2.

Kontiolahden alueella tydssakayvista oli naisia 47 prosenttia. Naisten tydpaikat keskittyivat
yksityiselle sektorille ja kuntasektorille. Miehet tydllistyivat eniten yksityiselle sektorille ja
yrittdjiksi. Alueella tydssakayvien tydnantajasektorit eriytyivat sukupuolen mukaan siten,
etta kuntasektori oli naisvaltainen (naisia 73 %) ja yksityinen sektori oli miesvaltainen (miehia
61 %). My0s yrittajista suurin osa (72 %) oli miehia. (Kuvio 16.)

22 suomen virallinen tilasto (SVT): Tyossakaynti [verkkojulkaisu]. ISSN=1798-5528. Helsinki: Tilastokeskus [Vii-
tattu: 30.9.2022]. Saantitapa: https://stat.fi/tilasto/tyokay
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Kuvio 16. Kontiolahden alueella tydssékdyvdt (tyopaikat) tyénantajaosektorin ja sukupuolen mukaan
vuonna 2020. Lihde: Tilastokeskus, Tydssdkdynti?>,

Valtioenemmistdinen Oy

B Miehet m Naiset

Valtaosa Kontiolahden tydpaikoista vuonna 2020 oli palvelualoilla (57 %) ja jalostuksessa
(37 %). Alkutuotannon osuus kunnan tydpaikoista oli nelja prosenttia. Tyopaikoista kahden
prosentin toimiala oli tuntematon. Kontiolahden suurin tydpaikkakeskittyma on Lehmo.
Vuonna 2020 Lehmon alueella sijaitsi 47 prosenttia kunnan tydpaikoista, kun huomioidaan,
ettd Lehmon taajamaan kuuluva Palokankaan teollisuusalueen tydpaikat sisaltyvat Hirvi-
ranta-Pilkon lukuihin. Lehmon tydpaikat ovat valtaosin jalostuksessa ja Lehmon alueella (sis.
Hirviranta-Pilkko) sijaitsi 85 prosenttia kunnan kaikista jalostuksen tyopaikoista. Toinen mer-
kittava tyopaikkakeskittyma on kirkonkyla, jossa sijaitsi 21 prosenttia kaikista tydpaikoista.
Lahes kaikki kirkonkylan tyopaikat olivat palvelualoilla. Kontioniemessa ja Onttolassa sijaitsi
kummassakin viisi, Uurossa kolme ja Jakokoskella, Paiholassa, Kulhossa seka Varparannalla
kussakin kaksi prosenttia tyopaikoista. Naiden alueiden tydpaikat olivat enimmaékseen pal-
velualoilla lukuun ottamatta alkutuotantovaltaista Jakokoskea (32 % kaikista alkutuotannon
tyopaikoista). 320 tyopaikalle ei pystytty antamaan koordinaatteja, joten niita ei ole sijoitettu
millekaan kunnan osa-alueelle. (Taulukko 3, Kartta 4.)

Vuosina 2010-2020 tydpaikkojen maara vahentyi koko Kontiolahden alueella 115 tydpai-
kalla (-3 %). Tyopaikkojen maaran kehitys vaihteli kunnan eri osissa. Lehmoon (sis. Hirvi-
ranta-Pilkko) syntyi 560 uutta tydpaikkaa (+49 %) ja Jakokoskelle 50 tydpaikkaa (+221 %). Sen
sijaan kirkonkylalta havisi 200 (-21 %), Kontioniemesta 140 (-42 %) ja Paiholasta 250 tyo-
paikkaa (=77 %). Merkittavia muutoksia tyopaikkojen maariin aiheuttivat Medisize Oy:n toi-
mintojen laajentaminen useaan otteeseen Lehmossa, Kontiorannassa sijainneen Pohjois-
Karjalan prikaatin lakkauttaminen vuonna 2013 seka Paiholan psykiatrisen sairaalan sulke-
minen vuonna 2016. Muilla alueilla tydpaikkojen maarien muutokset olivat enimmakseen
vahaisia, mutta tydpaikkojen pienen kokonaismaaran vuoksi suhteelliset muutokset olivat
merkittavia. Romppalasta havisivat tarkastelujaksolla viimeisetkin tydpaikat. (Kartta 4.)

23 Suomen virallinen tilasto (SVT): Tyossakaynti [verkkojulkaisu]. ISSN=1798-5528. Helsinki: Tilastokeskus [Vii-
tattu: 30.9.2022]. Saantitapa: https://stat.fi/tilasto/tyokay
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Taulukko 3. Kontiolahden tydpaikat pédelinkeinon ja kunnan osa-alueen mukaan vuonna 2020. Ldhde:
Tilastokeskus, Elinkeinorakenne ja tydssdkdynti4,

Kunnan osa-alue Tydpaikat Osuus alueen tydpaikoista, %

N % Alkutuo- | Jalostus | Palvelut | Tunte-
tanto maton

Yhteensa 3671 100,0 3,7 37,3 57,3 1,7
Kontiolahti kk. 769 20,9 0,7 4,3 95,1 0,0
Heindvaara-Pyytivaara 48 1,3 12,5 41,7 45,8 0,0
Kontioniemi 194 53 0,0 8,8 91,2 0,0
Uuro 101 2,8 5,0 46,5 48,5 0,0
Lehmo 1284 35,0 0,7 65,4 339 0,0
Hirviranta-Pilkko 427 11,6 2,6 76,1 21,3 0,0
Jakokoski 77 2,1 55,8 20,8 234 0,0
Paihola 76 2,1 11,8 6,6 81,6 0,0
Kulho 88 2,4 14,8 14,8 70,5 0,0
Monni 5 0,1 20,0 20,0 60,0 0,0
Selkie 25 0,7 0,0 16,0 84,0 0,0
Varparanta 61 1,7 3.3 21,3 75,4 0,0
Romppala 0 0,0

Rantakyla 7 0,2 85,7 14,3 0,0 0,0
Heraniemi 8 0,2 25,0 37,5 37,5 0,0
Onttola 170 4,6 2,9 11,2 85,9 0,0
Kunnasniemi 11 0,3 18,2 18,2 63,6 0,0
Tuntematon 320 8,7 53 3,8 71,6 19,4

24 https://www.stat.fi/tup/vaesto_tyossakaynti/index.html
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Kartta 4. Kontiolahden tyopaikat kunnan osa-alueittain vuonna 2020 sekd tydpaikkojen madrédn muutos
vuosina 2010-2020. Léihde: Tilastokeskus, Elinkeinorakenne ja tyossékdynti?s.

Taulukossa 4 on esitetty Kontiolahden tydpaikkojen toimialajakauma vuoden 2019 lopussa.
Siind on nostettu esiin Pohjois-Karjalan maakuntaohjelmassa (2022-2025) mainitut maa-
kunnan elinkeinorakenteen avaintoimialat metsabiotalous, kaivannaisala, teknologiateolli-
suus, maatalous- ja elintarvikeala, matkailu ja luovat alat. Naiden painopistealojen yhteen-
laskettu osuus Kontiolahden tydpaikoista vuonna 2019 oli noin 34 prosenttia. Lisaksi taulu-
kossa on muita merkittavasti tyollistavia toimialoja. Terveys- ja sosiaalipalvelut on eniten
tyollistava toimiala Kontiolahdella.

Vuonna 2019 palvelualan tyopaikoista 63 prosenttia oli naistyopaikkoja, ja naistydpaikoista
74 prosenttia oli palveluissa. Terveys- ja sosiaalipalveluissa naistyontekijoiden osuus oli
88 prosenttia. Miesten tyopaikat jakautuivat tasaisemmin eri toimialoille. Julkisen sektorin
tyopaikat ovat kuntien ja hyvinvointialueiden lakisaateisten tehtavien takia samantyyppisia

25 https://www.stat.fi/tup/vaesto_tyossakaynti/index.html
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kaikissa kunnissa, mutta yksityisen sektorin tydpaikat, joissa enemmistd miehista toimii,
ovat eriytyneet toimialaltaan kunta ja -aluetasolla. Tydmarkkinoiden sukupuolisegregaatio
jaykistaa tyomarkkinoita ja myds vaikeuttaa osaavan tydvoiman saatavuutta. (Taulukko 4.)

Taulukko 4. Kontiolahden tyopaikat toimialoittain ja sukupuolen mukaan vuonna 2019. Taulukossa on ko-
rostettu Pohjois-Karjalan dlykkdan erikoistumisen alat sekd muut paikallisesti merkittdvdt toimialat. Ldhde:
Tilastokeskus, Maaseutuindikaattorit?®.,

Toimiala Toimialan Toimialan Toimialan Naistyo-
osuus osuus osuus paikkojen
tyopai- miesten naisten osuus, %
koista, % @ tyopai- tyopai-

koista, %  koista, %

Kaikki toimialat yhteensa 3570 100,0 100,0 100,0 47,3

Metsdtalous- ja teollisuus 62 1,7 3,2 0,1 3,2

02 Metséatalous ja puunkorjuu 59 1,7 3,0 0,1 34

16 Sahatavaran seka puu- ja korkkituot- 3 0,1 0,2 0,0

teiden valmistus

Teknologia- ja materiaaliteollisuus 894 25,0 32,1 17,2 32,6

22 Kumi- ja muovituotteiden valmistus 518 14,5 17,2 11,5 37,5

24 Metallien jalostus 68 1,9 3,0 0,7 16,2

25 Metallituotteiden valmistus (pl. ko- 98 2,7 4,3 1,1 18,4

neet ja laitteet)

26 Tietokoneiden seka elektronisten ja 25 0,7 1,1 0,3 20,0

optisten tuotteiden valmistus

27 Sahkolaitteiden valmistus 122 34 3,6 32 44,3

30 Muiden kulkuneuvojen valmistus 33 0,9 1,6 0,1 6,1

Kaivannaistoiminta ja -jalostus 13 0,4 0,6 0,1 7,7

Matkailu 20 2,5 1,1 4,1 76,7

Ruoka 110 31 33 2,8 42,7

01 Kasvinviljely ja kotieldintalous, riista- 85 24 3,0 1,7 34,1

talous ja niihin liittyvat palvelut

Muu jalostus 420 11,8 20,9 1,6 6,4

E Vesihuolto, viemari- ja jatevesihuolto, 9 0,3 04 0,1 1.1

jatehuolto

F Rakentaminen 411 11,5 20,5 1,5 6,3

Palvelut 1981 55,5 38,8 74,1 63,2

G Tukku- ja vahittaiskauppa; moottori- 131 3,7 3,3 4,1 52,7

ajoneuvojen korjaus

H Kuljetus ja varastointi 136 3,8 6,9 0,4 4,4

J Informaatio ja viestinta 21 0,6 1,0 0,2 14,3

K Rahoitus- ja vakuutustoiminta 9 0,3 0,2 04 66,7

L Kiinteistdalan toiminta 10 0,3 0,4 0,1 20,0

M Ammatillinen, tieteellinen ja tekninen 72 2,0 2,2 1,8 41,7

toiminta

N Hallinto- ja tukipalvelutoiminta 204 57 4,6 6,9 57,4

26 https://www.stat.fi/tup/msind/index.html

24



https://www.stat.fi/tup/msind/index.html

O Julkinen hallinto ja maanpuolustus; 190 53 5,7 4,9 43,2
pakollinen sosiaalivakuutus

P Koulutus 289 8,1 4,3 12,3 72,0
Q Terveys- ja sosiaalipalvelut 685 19,2 4,4 35,6 87,9
R Taiteet, viihde ja virkistys 50 1,4 1,8 1,0 34,0
S Muu palvelutoiminta 96 2,7 1,3 4,2 74,0
T Kotitalouksien toiminta tyénantajina 24 0,7 04 1,0 70,8
X Toimiala tuntematon 64 1.8 2,2 1.3 34,4

Yritysten henkilostdmaaria ja liikkevaihtoa tarkastellaan Kontiolahden kaikkien paatoimialo-
jen (kirjaintaso) ja tarkeimpien 2-numerotasoisten toimialojen osalta. Vuonna 2020 Kon-
tiolahdella toimi yhteensa 768 yritysta, joilla oli yhteensa 778 toimipaikkaa. Toimipaikoista
26 prosenttia (202) oli alkutuotannossa. Naista toimipaikoista kolmasosa toimi kasvinviljelyn
ja kotieldintalouden ja kaksi kolmasosa metsatalouden ja puunkorjuun piirissa. Seuraavaksi
eniten Kontiolahdella oli rakentamisen seka tukku- ja vahittaiskaupan toimipaikkoja. Henki-
|[6stomaaralla mitattuna Kontiolahdella toimivat yritysten toimipaikat olivat pienehkdja, silla
niissa oli vuonna 2020 henkilostéa keskimaarin 2,8 henkil6a toimipaikkaa kohden. Kon-
tiolahdella yritysten toimipaikoissa tydskenteli yhteensa 2 209 henkilda. Eniten henkildstoa
oli teollisuudessa, eritoten kumi- ja muovituotteiden valmistuksessa. Teollisuuden toi-
mialalla tyoskenteli yhteensa 44 prosenttia toimipaikkojen henkilostosta. Naiden lisaksi
merkittavia tyollistajia olivat myos rakentamisen, terveys- ja sosiaalipalvelujen, maa- ja
metsa- talouden, kuljetuksen ja varastoinnin seka tukku- ja vahittaiskaupan yritykset. (Tau-
lukko 5.)

Kontiolahdella vuonna 2020 toimineiden yritysten toimipaikkojen yhteenlaskettu liikevaihto
oli 349,6 miljoonaa euroa. Liikevaihdosta 50 prosenttia syntyi teollisuudessa ja toimipaikko-
jen keskimaarainen liikevaihto oli noin 449 000 euroa. Henkildstdmaaraan suhteutettuna
liikevaihto oli suurinta vahittaiskaupassa (327 000 €) seka tukkukaupassa (300 000 €) ja kiin-
teistdalan toiminnassa (293 000 €). Seuraavaksi suurinta liikevaihto oli veden otossa, puh-
distuksessa ja jakelussa sekda muiden ei-metallisten mineraalituotteiden valmistuksessa.
Kontiolahden kaikkien yritysten toimipaikkojen keskimaarainen liikevaihto oli 158 000 euroa
tyontekijaa kohden. (Taulukko 5.)
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Taulukko 5. Yritysten toimipaikat Kontiolahdella toimialoittain vuonna 2020. Lahde: Tilastokeskus, Kunnit-
tainen toimipaikkatilasto?’.

Toimiala Toimi- | Henki- Henki- Liike- Liike-
paik- |6ston |6sto/ vaihto/ | vaihto/
koja Ikm. toimip.  toimip. | hlo

1000€ | 1000¢€

Toimialat yhteensa *) 778 | 2209 | 349637 2,8 449,4 158,4

A Maatalous, metsatalous ja kalatalous 202 145 | 10130 0,7 50,1 69,9

01 Kasvinviljely ja kotieldintalous, riista- 62 65 0 1,0 0,0 0,0

talous ja niihin liittyvat palvelut

02 Metsatalous ja puunkorjuu 134 75 9638 0,6 71,9 128,5

B Kaivostoiminta ja louhinta 1 . . . . .

C Teollisuus 55 962 | 174581 17,5 3174,2 181,5

22 Kumi- ja muovituotteiden valmistus 3 562 | 107 790 187,3 | 35930,0 191,8

23 Muiden ei-metallisten mineraalituot- 5 11 2253 2,2 450,6 204,8

teiden valmistus

25 Metallituotteiden valmistus (pl. ko- 13 93 16 004 7.2 1231,1 1721

neet ja laitteet)

D Sahké-, kaasu- ja lampoéhuolto, jadh- 1

dytysliiketoiminta

E Vesihuolto, viemari- ja jatevesihuolto, 6

jatehuolto

36 Veden otto, puhdistus ja jakelu 4 1 255 0,3 63,8 255,0

F Rakentaminen 107 387 | 67439 3,6 630,3 174,3

G Tukku- ja vahittaiskauppa; moottori- 71 119 | 36042 1,7 507,6 302,9

ajoneuvojen korjaus

45 Moottoriajoneuvojen tukku- ja vahit- 18 15 2560 0,8 142,2 170,7

taiskauppa seka korjaus

46 Tukkukauppa 20 19 5693 1,0 284,7 299,6

47 Vahittaiskauppa 33 85| 27789 2,6 842,1 326,9

H Kuljetus ja varastointi 48 124 | 15615 2,6 3253 125,9

| Majoitus- ja ravitsemistoiminta 25 38 3369 1,5 134,8 88,7

J Informaatio ja viestinta 11 12 1986 1,1 180,5 165,5

K Rahoitus- ja vakuutustoiminta 13 5 0 0,4 0,0 0,0

L Kiinteistdalan toiminta 36 23 6747 0,6 187.4 293,3

M Ammatillinen, tieteellinen ja tekninen 55 76 6482 1,4 117,9 85,3

toiminta

N Hallinto- ja tukipalvelutoiminta 35 50 5542 1,4 158,3 110,8

P Koulutus 14 17 1195 1,2 85,4 70,3

Q Terveys- ja sosiaalipalvelut 47 208 | 14499 4,4 308,5 69,7

R Taiteet, viihde ja virkistys 12 21 1732 1,8 144,3 82,5

S Muu palvelutoiminta 39 22 2 400 0,6 61,5 109,1

*) Liikevaihtoon yhteensa sisaltda myds toimipaikat, joista tiedot salattu

Kunnassa olevien tydpaikkojen jakautumista eri yrityskokoluokkiin kuvataan keskittymisti-
lastolla. Tyopaikkojen jakautuminen eri yrityskokoluokkiin kuvaa yritysten roolia tyollistajina
seka esimerkiksi sita, kuinka riippuvainen kunnan tyéllisyystilanne on muutamasta suuresta
tyollistajasta. Yrityksen kokoluokka ilmaisee sen kaikkien toimipaikkojen (my®s muissa kun-
nissa ja maissa) yhteenlasketun henkildstomaaran. Henkildston lukumaara -sarakkeessa on

27 https://www.stat.fi/tup/yritystietopalvelu/kunnittainen-toimipaikkatilasto
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ilmoitettu Kontiolahdella sijaitsevien toimipaikkojen henkiléstdmaara. Kontiolahtelaisista
kay tydssa muissa kunnissa yli 70 prosenttia, joten kunnan tyéllisyys on riippuvainen mui-
den kuntien, erityisesti Joensuun, tyopaikkatarjonnasta. Suuryritykset (vahintaan 250 henki-
|6a tydllistavat) ovat tarkeita Kontiolahden tydpaikkatarjonnan kannalta, silla suuryritysten
toimipaikoissa toimi 32 prosenttia kaikkien yritysten toimipaikkojen henkilostosta. Keski-
suurten yritysten (50-249 henkil6a) toimipaikoissa tyoskenteli 13 prosenttia toimipaikkojen
henkildstosta. Suurin osa vuonna 2020 Kontiolahdella toimineista yrityksista oli pienia mik-
royrityksia (alle 10 henkila), joissa toimi kolmasosa toimipaikkojen yhteenlasketusta henki-
|6stosta. Pienissa yrityksissa (10-49 henkilda) toimi 21 prosenttia henkildstosta. (Taulukko
6.)

Taulukko 6. Kontiolahden yritysten koko henkiléston méadrdn mukaan vuonna 2020. Léhde: Tilastokeskus,
Kunnittainen toimipaikkatilasto?®,

Yrityksen koko Yritysten Toimipaikkojen  Henkiléston | Osuus
henkildstomaa-  lukumaara  lukumaara lukumaara henkildstosta,
ran mukaan yhteensa %

0 379 379 35 2
1 187 187 163 7
2 62 62 119 5
3-4 56 56 181 8
5-9 41 42 252 11
10-19 18 21 229 10
20-49 9 10 234 11
50-99 4 4 85 4
100-149 2 2 122 6
150-199 1 1 85 4
200-249 - - - -
250-499 - - - -
500-999 3 4 577 26
1000- 6 10 125 6
Yhteensa 768 778 2207 100

Kunnan tydpaikkaomavaraisuus kuvaa alueella tydssakayvien (tydpaikkojen) ja alueella asu-
vien tyollisten valista maarallista suhdetta®®. Tyopaikkaomavaisuuden ollessa yli sata, alu-
eella on enemman tydpaikkoja kuin tyéllisia. Vuonna 2019 Kontiolahden tyopaikkaomava-
raisuusaste oli alhainen, 54,9 prosenttia. Naisten tyopaikkaomavaraisuusaste (52,3 %) oli
matalampi kuin miesten (57,4 %). Kontiolahden tyopaikkaomavaraisuusaste oli alhainen sa-
hatavaran ja puutuotteiden valmistuksessa (7 %) seka tukku- ja vahittaiskaupassa (21 %).
Tyopaikkaomavaraisuusaste oli suuri muiden sahkoélaitteiden valmistuksessa (370 %), me-
tallituotteiden valmistuksessa (340 %) seka kumi- ja muovituotteiden valmistuksessa (244
%). (Taulukko 7.)

28 https://www.stat.fi/tup/yritystietopalvelu/kunnittainen-toimipaikkatilasto
29 Tyopaikkaomavaraisuusaste=alueella tyossakayvat/alueella asuvat tyélliset *100
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Taulukko 7. Kontiolahden tyopaikkaomavaraisuus toimialan ja sukupuolen mukaan vuonna 2019. Ldhde:

Tilastokeskus, Maaseutuindikaattorit3°.
Toimiala

Tyolli-
set,
maara

Tyo-
paikat,
maara

TyOpaikkaomavaraisuus-
aste, %

Miehet

Naiset

Kaikki toimialat yhteensa 6504 | 3570 | 549 57,4 52,3
A Maatalous, metsatalous ja kalatalous 169 150 | 88,8 88,1 91,2
01 Kasvinviljely ja kotieldintalous, riistatalous ja niihin liit- 86 85| 98,8 98,2 100,0
tyvat palvelut

02 Metsatalous ja puunkorjuu 78 59| 756 78,1 40,0
B Kaivostoiminta ja louhinta 10 11 10,0 10,0 0,0
C Teollisuus 1080 928 | 85,9 75,4 119,2
10 Elintarvikkeiden valmistus 72 19| 264 2,6 54,5
16 Sahatavaran seka puu- ja korkkituotteiden valmistus 46 3 6,5 7,7 0,0
17 Paperin, paperi- ja kartonkituotteiden valmistus 36 0 0,0 0,0 0,0
18 Painaminen ja tallenteiden jaljentaminen 37 0 0,0 0,0 0,0
22 Kumi- ja muovituotteiden valmistus 212 518 | 244,3 218,9 303,1
23 Muiden ei-metallisten mineraalituotteiden valmistus 42 12| 28,6 29,7 20,0
24 Metallien jalostus 20 68 | 340,0 356,3 275,0
25 Metallituotteiden valmistus (pl. koneet ja laitteet) 258 98 | 38,0 41,2 28,1
26 Tietokoneiden seka elektronisten ja optisten tuottei- 52 25| 48,1 66,7 22,7
den valmistus

27 Sahkolaitteiden valmistus 33 122 | 369,7 323,8 450,0
28 Muiden koneiden ja laitteiden valmistus 155 1 0,6 0,7 0,0
33 Koneiden ja laitteiden korjaus 61 131 21,3 19,6 40,0
D Sahké-, kaasu- ja lampohuolto, jaahdytysliiketoim. 13 0 0,0 0,0 0,0
E Vesihuolto, jatevesihuolto, jatehuolto ja muu ymparis- 28 91 32,1 30,8 50,0
tén puhtaanapito

F Rakentaminen 569 411 | 72,2 73,9 54,2
G Tukku- ja vahittaiskauppa; moottoriajoneuvojen kor- 628 131 ] 209 18,1 24,1
jaus

H Kuljetus ja varastointi 273 136 | 49,8 53,7 19,4
| Majoitus- ja ravitsemistoiminta 184 90 | 48,9 48,8 48,9
J Informaatio ja viestinta 147 21| 14,3 18,0 6,4
K Rahoitus- ja vakuutustoiminta 66 9| 136 13,6 13,6
L Kiinteistdalan toiminta 53 10| 18,9 25,8 9,1
M Ammatillinen, tieteellinen ja tekninen toim. 284 72 | 254 26,8 23,6
N Hallinto- ja tukipalvelutoiminta 354 204 | 57,6 58,0 57,4
O Julkinen hallinto ja maanpuolustus; pakollinen sosiaali- 425 190 | 44,7 56,5 35
vakuutus

P Koulutus 523 289 | 553 47,4 59,1
Q Terveys- ja sosiaalipalvelut 1339 685 | 51,2 51,9 51,1
R Taiteet, viihde ja virkistys 87 50| 57,5 61,1 51,5
S Muu palvelutoiminta 180 96 | 53,3 58,1 51,8
T Kotitalouksien toiminta tyénantajina 23 24 |1 104,3 100 106,3
U Kansainvalisten organisaatioiden ja toimielinten toi- 5 0 0 0 0
minta

X Toimiala tuntematon 64 64 100 100 100

30 https://www.stat.fi/tup/msind/index.html
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Ulkopaikkakuntalaiset ovat merkittava osa alueella tydssakayvista. Kontiolahden alueella
tydssakayvista puolet oli kontiolahtelaisia ja puolet oli ulkopaikkakuntalaisia vuonna 2020.
Kunnan alueella kaytiin tydssa eniten Joensuusta ja Liperista. Seuraavaksi eniten pendeloijia
kavi Polvijarvelta, llomantsista, Tohmajarvelta (22) ja Lieksasta (18). Lukumaaraisesti eniten
ulkopaikkakuntalaisia tydskenteli teollisuuden (670), terveys- ja sosiaalipalvelujen (294), ra-
kentamisen (223) ja koulutuksen (157) toimialoilla. (Taulukko 8.)

Taulukko 8. Kontiolahden alueella tydssékdyvdat kotikunnan ja toimialan mukaan vuonna 2020. Léahde: Ti-
lastokeskus, Elinkeinorakenne ja ty6ssdkdynti®’. (* prosenttia alueella tydssdkdyvistd)

Toimiala Kontio- Sisaanpendeloijat

lahti £ | Yht %*
- | = | €
é = ig % g
. FEarErar
Yhteensa 1840 | 1404|193 | 36| 24 |174| 1831 49,9
A Maatalous, metsatalous ja kalata- 95 26 4 2 5 4 41 30,1
lous
B Kaivostoiminta ja louhinta 2 0 0 0 0 0 0 0,0
C Teollisuus 306 526 | 87| 12 8| 37 670 68,6
E Vesihuolto, viemari- ja jatevesi- 4 1 0 0 0 0 1 20,0
huolto, jatehuolto
F Rakentaminen 165 170 | 20 7 1 25 223 57,5
G Tukku- ja vahittaiskauppa; moottori- 69 50 4 0 0 8 62 47,3
ajoneuvojen korjaus
H Kuljetus ja varastointi 54 52| 10 1 11 16 80 59,7
| Majoitus- ja ravitsemistoiminta 53 27 1 2 0 4 34 39,1
J Informaatio ja viestinta 6 3 0 0 0 5 8 57,1
K Rahoitus- ja vakuutustoiminta 4 2 0 1 0 1 4 50,0
L Kiinteistdalan toiminta 8 7 7 0 0 5 19 70,4
M Ammatillinen, tieteellinen ja tekni- 58 35 5 1 0 9 50 46,3
nen toiminta
N Hallinto- ja tukipalvelutoiminta 181 23 3 0 0 1 27 13,0
O Julkinen hallinto ja maanpuolustus; 102 711 13 3 1] 22 110 51,9
pakollinen sosiaalivakuutus
P Koulutus 130 138 | 14 0 0 5 157 54,7
Q Terveys- ja sosiaalipalvelut 419 237 | 21 7 8| 21 294 41,2
R Taiteet, viihde ja virkistys 30 18 4 0 0 3 25 45,5
S Muu palvelutoiminta 63 18 0 0 0 8 26 29,2
T Kotitalouksien toiminta tyénantajina 29 0 0 0 0 0 0 0,0
Tuntematon 62 0 0 0 0 0 0 0,0
3.2 TYOVOIMA

Kontiolahdella asuivuoden 2020 lopussa paaasiallisen toiminnan mukaan 7 248 tyévoimaan
kuuluvaa henkil6a. Heista lahes 6 400 oli tyollisia ja noin 860 tydttdmia. Tydvoiman maara

31 https://www.stat.fi/tup/vaesto_tyossakaynti/index.html
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kasvoi vuodesta 2000 noin 1 700 henkildlla (31 %). Tyodllisten maara nousi 33 prosentilla ja
tyottdmien maara 16 prosentilla. (Kuvio 17.)
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Kuvio 17. Kontiolahdella asuva tyévoima vuosina 2000-2020. Lihde: Tilastokeskus, Tydssdkdynti?,

Kontiolahden tydllisesta tydvoimasta 90 prosenttia oli vuonna 2019 palkansaajia. Yksi pro-
senttia oli maa- ja metsatalousyrittdjia ja yhdeksan prosenttia muiden alojen yrittajia. Tyol-
lisista 50 prosenttia oli naisia. Miehet olivat naisia useammin ammattiasemaltaan yrittdjia.
Tydllisista miehista toimi yrittajina 14 prosenttia ja tyollisista naisista kuusi prosenttia. Myos
palkankansaajanaisten ja -miesten sosioekonomisessa asemassa oli eroja. Naisista suurin
osa oli toimihenkildita ja miehista tydntekijoita. (Taulukko 9.)

32 Suomen virallinen tilasto (SVT): Tyossakaynti [verkkojulkaisu]. ISSN=1798-5528. Helsinki: Tilastokeskus [Vii-
tattu: 30.9.2022]. Saantitapa: https://stat.fi/tilasto/tyokay
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Taulukko 9. Kontiolahden tyéllinen tyévoima ammattiaseman ja sukupuolen mukaan vuonna 2019. Ldhde:
Tilastokeskus, Elinkeinorakenne ja tydssdkdynti>3,

Tyollisten ammattiasema

Tyollisten

| Osuus tyollisista, %

Palkansaajien sosioekonominen

asema

Palkansaajien
EEIE]

Osuus tyol-
lisista, %

maara Yhteensa Naisista Miehista
Yrittajat 651 10,0 6,1 13,9
- Maa- ja metsatalousyrittajat 71 1,1 0,6 1,6
- Muut yrittajat 580 8,9 5,5 12,2
Palkansaajat 5853 90,0 93,9 86,1
Tydlliset yhteensa 6 504 100,0 100,0 100,0

Osuus palkansaajista, %

Naisista Miehista

- Ylemmat toimihenkil6t 1378 21,2 23,2 23,9
- Alemmat toimihenkil6t 2437 37,5 56,9 25,2
- Tyontekijat 1956 30,1 18,6 49,3
- Tuntematon 82 1,3 1,3 1,5
Palkansaajat yhteensa 5853 90,0 100,0 100,0

Vuonna 2020 Kontiolahden tyéllisista joka viides tyoskenteli terveys- ja sosiaalipalveluissa.
Seuraavaksi eniten kontiolahtelaisia tyollistivat teollisuus (16 %) seka tukku- ja vahittais-
kauppa (10 %). My6s rakentaminen (8 %), koulutus (8 %) seka julkinen hallinto ja maanpuo-
lustus (7 %) olivat tarkeita tyollistajia. Miltei puolet Kontiolahden tydllisesta tydvoimasta oli
vuonna 2020 korkeakoulutettuja. Toisen asteen tutkinnon suorittaneita oli 49 prosenttia ja
vain viisi prosenttia oli vailla perusasteen jalkeista tutkintoa. Maarallisesti eniten korkeakou-
lutettuja tydskenteli terveys- ja sosiaalipalveluissa (795), koulutuksessa (453), teollisuudessa
(344) seka julkisessa hallinnossa ja maanpuolustuksessa (290). Korkeakoulutettujen osuus
oli suurinta koulutuksen (90 %), informaation ja viestinnan (75 %) seka rahoitus- ja vakuu-
tustoiminnan (73 %) toimialoilla. Lisaksi viidellda muulla toimialalla vahintaan puolet tyénte-
kijoista olivat korkeakoulutettuja. Muilla aloilla enemmistd oli korkeintaan toisen asteen
koulutuksen suorittaneita. Maarallisesti eniten ilman perusasteen jalkeista tutkintoa olevia
tyollisia oli teollisuuden, tukku- ja vahittaiskaupan seka hallinto- ja tukipalvelutoiminnan toi-
mialoilla. Suhteellisesti eniten vain perusasteen suorittaneita tydskenteli taiteen, viihteen ja
virkistyksen (13 %) seka kuljetuksen ja varastoinnin (12 %) toimialoilla. (Taulukko 10.)

33 https://www.stat.fi/tup/vaesto_tyossakaynti/index.html
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Taulukko 10. Kontiolahden tydllinen tydvoima toimialan ja korkeimman suoritetun koulutusasteen
mukaan vuonna 2020. Lahde: Tilastokeskus, Elinkeinorakenne ja tydssakaynti3*.
Toimiala Koulutusaste, %

Yhteensa

Alin kor- | Ylempi
nen | kea-aste/ | korkea- pe-
aste | alempi kouluaste | rus-

korkea- aste

kouluaste
Yhteensa 48,7 31,7 14,6 49| 6381|1000
A Maatalous, metsatalous ja kalatalous 58,4 27,3 8,1 6,2 161 2,5
B Kaivostoiminta ja louhinta 80,0 20,0 0,0 0,0 10 0,2
C Teollisuus 59,8 26,2 7,3 66 | 1025| 16,1
D Sahké-, kaasu- ja lampoéhuolto 414 51,7 6,9 0,0 29 0,5
E Vesihuolto, viemari- ja jatevesihuolto, 76,2 14,3 4,8 4,8 21 0,3
jatehuolto
F Rakentaminen 70,7 21,2 1,7 6,5 539 8,4
G Tukku- ja vahittaiskauppa; moottori- 61,1 26,2 4,1 8,6 638 | 10,0
ajoneuvojen korjaus
H Kuljetus ja varastointi 77,9 9,5 08| 11,9 253 4,0
| Majoitus- ja ravitsemistoiminta 75,2 16,6 3,2 5,1 157 2,5
J Informaatio ja viestinta 24,3 46,2 28,4 1,2 169 2,6
K Rahoitus- ja vakuutustoiminta 26,7 51,7 21,7 0,0 60 0,9
L Kiinteistdalan toiminta 41,3 45,7 4,3 8,7 46 0,7
M Ammatillinen, tieteellinen ja 28,8 49,1 20,6 1,5 267 4,2
tekninen toiminta
N Hallinto- ja tukipalvelutoiminta 65,1 22,2 34 9,3 387 6,1
O Julkinen hallinto ja maanpuolustus; pa- | 34,5 43,3 20,4 1,8 455 7.1
kollinen sosiaalivakuutus
P Koulutus 10,1 18,4 71,1 04 506 7.9
Q Terveys- ja sosiaalipalvelut 37,6 47,5 12,7 2,1 1319 | 20,7
R Taiteet, viihde ja virkistys 471 259 14,1 129 85 1,3
S Muu palvelutoiminta 51,5 27,6 17,8 3,1 163 2,6
T Kotitalouksien toiminta tyénantajina 69,0 24,1 0,0 6,9 29 0,5
Tuntematon 46,8 33,9 9,7 9,7 62 1,0

Kontiolahden tydllisyysasteen trendi oli nouseva koko tarkasteluajanjakson. Tarkastelujak-
son alin tydllisyysaste (66,8 %) oli vuonna 2001 ja korkein (76,3 %) vuonna 2018. Kontiolah-
della ty6ttémien osuus tydvoimasta oli huomattavasti Pohjois-Karjalan kuntien keskimaa-
raista tasoa alhaisempi. Ty6ttdmien osuus tydvoimasta oli alimmillaan 9,3 prosenttia
vuonna 2018 ja korkeimmillaan 13,9 prosenttia vuonna 2001. (Kuvio 17, Kuvio 18.)

34 https://www.stat.fi/tup/vaesto_tyossakaynti/index.html
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Kuvio 18. Kontiolahden tyéllisyysaste sekd ty6ttémien osuus tyévoimasta® vuosina 2000-2020. Léhde: Ti-
lastokeskus, Kuntien avainluvut3®.

Tyo- ja elinkeinoministerion tydnvalitystilaston mukaan lokakuussa 2022 Kontiolahdella oli
589 ty6tonta tydnhakijaa, mika oli vahemman kuin samana ajankohtana kahtena edelli-
sena vuonna. Lokakuussa 2022 tyottomien osuus tydvoimasta oli 8,1 prosenttia, joten tyot-
tdmien osuus tydvoimasta vahentyi alle puolella prosenttiyksikdlla vuotta aiempaan ver-
rattuna. Kontiolahdella tydttdmien osuus tydvoimasta oli Pohjois-Kajalan kunnista alhaisin.
Koko Pohjois-Karjalassa tyottdmien osuus tyovoimasta oli 11,8 prosenttia. Lokakuussa
2022 Kontiolahdella tydttdmista oli miehia 59 prosenttia ja pitkaaikaistyottomia 39 pro-
senttia. Tydvoimapalveluissa oli 3,5 prosenttia tydvoimasta, ja aktivointiaste®” (30,1 %) oli
alhaisempi kuin koko Pohjois-Karjalassa (33,2 %). (Taulukko 11.)

Vuonna 2020 Kontiolahden tydllisesta tydvoimasta vain 1 840 (29 %) kavi tydssa Kontiolah-
della ja 4 546 (71 %) tyoskenteli kotikuntansa ulkopuolella. Ulospendeldivien eli kotikunnan
ulkopuolella tydssa kayvien osuus kasvoi vuosina 2000-2020 56 prosentista 71 prosenttiin.
Korkeimmillaan ulospendeldijien osuus oli 72,6 prosenttia vuonna 2018. Pendeldintiasteen
kasvu johtui seka kunnan ulkopuolella tydskentelevien maaran kasvusta etta kotikunnassa
tyoskentelevien maaran laskusta. (Kuvio 19.)

35 Tyollisyysaste on 18-64-vuotiaiden tydllisten osuus samanikaisesta vaestosta. Tyovoimaan kuuluvat 15-74-
vuotiaat henkildt, jotka vuoden viimeisella viikolla olivat tydllisia tai tyottdmia. Vuodesta 2005 lahtien tydllisten
alaikaraja on ollut 18 vuotta. Aikasarjan vertailukelpoisuuden vuoksi ty6ttémien osuus tydvoimasta on laskettu
tassa 18-74-vuotiaasta vaestosta. Lahde: Tydssakayntitilasto, Tilastokeskus.

36 https://www.stat.fi/tup/alue/kuntienavainluvut.html#?year=2021&active 1=SSS

37 Aktivointiaste = TE-hallinnon palveluissa olevien osuus tyéttomien tyénhakijoiden ja TE-hallinnon palveluissa
olevien summasta
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Taulukko 11. Tyottémyys Kontiolahdella lokakuussa 2020,2021 ja 2022. Léhde:

10/2020

TEM, Tyonvilitystilasto3é.

10/2021

10/2022

Tyottémyyden avainluvut

Tyottdmat tydnhakijat 680 615 589
TK:n Tydssakayntitilaston tyévoima 7249 7223 7248
Tyottémien tydnhakijoiden %-osuus tydévoimasta 9,4 8,5 8,1
Tyottdmat tydnhakijat, miehet (% tyottomista) 408 (60 %) | 361 (59 %) | 348 (59 %)
Tyottdmat tydnhakijat, naiset (% tyottomista) 272 (40 %) | 254 (41 %) | 241 (41 %)
Alle 20-v. ty6ttdmat tydnhakijat (% tyottdmista) 17 (3 %) 18 (3 %) 13 (2 %)
Alle 25-v. ty6ttdmat tyénhakijat (% tyottémistad) 76 (11 %) 68 (11 %) 52 (9 %)
Yli 50-v. ty6ttomat tyonhakijat (% tyottdmista) 291 (43 %) | 277 (45 %) | 258 (44 %)
Vamm./pitkaaik.sair. tydéttdmat tyénhakijat (% tyéttdmista) 82 (12 %) 78 (13 %) 80 (14 %)
Ulkomaalaisia ty6ttomia tydnhakijoita (% tyottomista) 28 (4 %) 21 (3 %) 31 (5 %)
Pitkaaikaistyottomat (% tyottomista) 206 (30 %) | 230(37 %) | 229 (39 %)
Aktivointiaste laskentapaivana (%) 33,2 31,5 30,1
-TE-hallinnon palveluissa yhteensa (Ilkm.) 338 283 254
-TE-hallinnon palveluissa olevien osuus tyévoimasta 4,7 % 3,9% 3,5%
-Tyévoimakoulutuksessa olevat laskentapdivana (Ikm.) 53 41 40
- Valmennuksessa olevat laskentapaivana (lkm.) 8 6 7
-Tydllistettyna olevat laskentapaivana (lkm.) 100 88 97
-Ty6- ja koulutuskokeilussa olevat laskentapaivana (Ilkm.) 19 12 10
-Vuorotteluvapaasijaiset laskentapaivana (Ikm.) 8 . 6
-Kuntouttavassa tydtoiminnassa laskentapaivana (lkm.) 46 35 32
-Omaehtoisessa opiskelussa laskentapaivana (lkm.) 104 98 62
Avoimet ty6paikat kuukauden laskentapaivana (lkm.) 28 77 65
Uudet avoimet tydpaikat kuukauden aikana (Ikm.) 44 97 46
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Kuvio 19. Kontiolahdella asuvat tyélliset tydpaikan sijainnin mukaan vuosina 2000-2020. Lahde: Tilasto-

keskus, Tyossdkdynti>®.

38 Suomen virallinen tilasto (SVT): Tyonvalitystilasto [verkkojulkaisul. Helsinki: Tilastokeskus [Viitattu: 3.10.2022].

Saantitapa: https://stat.fi/tilasto/tyonv

39 Suomen virallinen tilasto (SVT): Tyossakaynti [verkkojulkaisu]. ISSN=1798-5528. Helsinki: Tilastokeskus [Vii-

tattu: 30.9.2022]. Saantitapa: https://stat.fi/tilasto/tyokay
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Kontiolahti kuuluu Joensuun tydssakayntialueeseen®. Joensuuhun pendel6i 60 prosenttia
(3 851 tyollista) Kontiolahden tydllisista. Seuraavaksi eniten kaytiin tydssa Liperissa, Liek-
sassa ja Outokummussa. Pendeldintivirtoja suuntautui myds Juukaan (38 tydllista), lomant-
siin (33 tydllista), Polvijarvelle (30 tyollista) ja Tohmajarvelle (30 tydllista). Kontiolahden tyol-
lisista 97 prosenttia tydskenteli Pohjois-Karjalassa. Kotimaakunnan ulkopuolella kontiolah-
telaisten merkittavimmat tydssakayntikohteet olivat paakaupunkiseutu (59 tyollista) ja Poh-
jois-Savossa sijaitseva Kuopio (37 tyollistd). Tydssakaynti muissa maakunnissa oli vahaista.

(Kartta 5.)

Tyopaikkojen sijainti 2020

19 0 10 20 30 40 S0km
L 1 1 1 I |
59
Lieksa
38
30
B40
23 e .
Outokumpu Kontiolahti o
Liperi 13851
== jloensuy]

Alueella tyossakayvat

Gpaikat maa-

1o kunnan ulkopuolella
11-50 23 Kuopio 37
51-100 Muu Pohjois-5avo 15
101 - 500 Paakaupunkiseutu 59
Muu Uusimaa 1/
B 501 - 2000 Jyvaskyld 14
I 2 000 - 3851 Muu Suemi 96

Kartta 5. Kontiolahden tyéllisen tyévoiman tyépaikkojen sijaintikunnat vuonna 2020. Léhde: Tilastokeskus,
Elinkeinorakenne ja tyéssdkdynti4.

Kontiolahden tyéllisen tydvoiman pendeldijien maara ja suhteellinen osuus vaihtelivat toi-
mialoittain. Vuonna 2020 pendeléitiin eniten terveys- ja sosiaalialan tydpaikkoihin (900 tyol-
listd). Toiseksi eniten pendeloitiin teollisuuden tyopaikkoihin (719 tydllista). Pendeldinti oli
maarallisesti ja suhteellisesti suurta myos tukku- ja vahittaiskaupan (569 tydllista),

40 Kunta kuuluu keskuskunnan tyossakayntialueeseen, jos sen tyéllisesta tyévoimasta vahintaan 10 prosenttia
tyollisesta tydvoimasta pendeldi keskuskuntaan. Luokitus: Tydssakayntialueet 2023 | Tilastokeskus (stat.fi)
41 https://www.stat.fi/tup/vaesto_tyossakaynti/index.html
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koulutuksen (376 tydllistd), rakentamisen (374 ty6llista), seka julkisen hallinnon ja maanpuo-

lustuksen (353 tyollista) toimialoilla. (Taulukko 12.)

Taulukko 12. Kontiolahden tyéllinen tyévoima tyépaikan sijaintikunnan ja toimialan mukaan vuonna 2020.

Léhde: Tilastokeskus, Elinkeinorakenne ja tydssdkdynti?,
Toimiala Kontio-

Ulospendeloijat

lahti s | = |Yht %*
- c g | E|¢E
2 2 15|22
8 | F3]8 3
© | =
3851 | 180 | 59| 53 | 403 | 4546 | 712
A Maatalous, metsatalous ja kalatalous 95 35 3 3 0| 25 66 41,0
B Kaivostoiminta ja louhinta 2 4 0 0| 2 2 8 80,0
C Teollisuus 306 615 | 39 5| 16| 44 719 70,1
D Sahké-, kaasu- ja lampoéhuolto 0 26 1 0| O 2 29 | 100,0
E Vesihuolto, viemari- ja jatevesihuolto, 4 16 0 0| O 1 17 81,0
jatehuolto
F Rakentaminen 165 308 | 25 1 7| 33 374 69,4
G Tukku- ja vahittaiskauppa; moottori- 69 493 | 16 71 2| 51 569 89,2
ajoneuvojen korjaus
H Kuljetus ja varastointi 54 159 | 17 2 11 20 199 78,7
| Majoitus- ja ravitsemistoiminta 53 82 41 10| O 8 104 66,2
J Informaatio ja viestinta 6 144 1 3 0| 15 163 96,4
K Rahoitus- ja vakuutustoiminta 4 50 2 0| O 4 56 93,3
L Kiinteistdalan toiminta 8 32 0 0 0 6 38 82,6
M Ammatillinen, tieteellinen ja tekninen 58 182 5 0| 0| 22 209 78,3
toiminta
N Hallinto- ja tukipalvelutoiminta 181 197 1 2 6 206 53,2
O Julkinen hallinto ja maanpuolustus; 102 266 6 11 75 353 77,6
pakollinen sosiaalivakuutus
P Koulutus 130 304 | 17 7 9| 39 376 74,3
Q Terveys- ja sosiaalipalvelut 419 805 | 35 8| 12| 40 900 68,2
R Taiteet, viihde ja virkistys 30 45 2 6 1 1 55 64,7
S Muu palvelutoiminta 63 83 8/ 0| O 9 100 61,3
T Kotitalouksien toiminta tyénantajina 29 0 0 0| O 0 0 0,0
U Kansainvalisten organisaatioiden ja 0 5 0 0| O 0 5| 100,0
toimielinten toiminta
Tuntematon 62 0 0 0 0 0 0 0,0

42 https://www.stat.fi/tup/vaesto_tyossakaynti/index.html
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4 PALVELUJEN TARVE JA SAAVUTETTAVUUS

Vaestdmaaran ja -rakenteen muutokset vaikuttavat julkisten palvelujen jarjestamiseen. Pal-
velutarpeiden muutokset edellyttavat palvelutarjonnan uudelleenmitoitusta. Kontiolahden
alueellisesti kaksijakoinen vaestokehitys kasvavine ydinalueineen ja tyhjenevine sivukyli-
neen nakyy myos palvelujen tarjonnassa, kuten kouluverkon muutoksissa. Vield 1990-lu-
vulla ja 2000-luvun alussa Kontiolahden sivukylilta lakkautettiin pienia kyldkouluja. Syksylla
2023 avataan Kontiolahden kirkonkylan lisaksi toinen ylakoulu, kun Lehmon alakoulu laa-
jennetaan yhtenaiskouluksi, joka palvelee kunnan eteldosien ylakoululaisia. Kontiolahdella
on panostettu kouluihin, kun 2000- ja 2010-luvuilla on uusittu koulurakennuksia Jakokos-
kella, Kontioniemessa, Kylmaojalla ja Onttolassa. Kunnassa on yhteensa kymmenen alakou-
lua, syksysta 2023 alkaen kaksi ylakoulua ja lukio seka yhdeksan kunnallista ja kuusi yksi-
tyista paivakotia useilla kylilla. Muuten Kontiolahden julkiset ja yksityiset palvelut ovat kes-
kittyneet padasiassa kunnan kahteen suurimpaan taajamaan, kirkonkylalle ja Lehmoon.
Niissa kummassakin sijaitsee mm. terveysasema, paloasema, kirjasto, nuorisotila, paivittais-
tavarakauppoja, apteekki, posti seka muita palveluja. Lisaksi kirkonkylalla toimii pankkikont-
tori. Muita taajamia ja kylia palvelee kirjastoauto.

Kasvatus- ja opetuspalvelujen tarpeen maarittaa lasten maara. Tilastokeskus ennustaa Kon-
tiolahden alle 15-vuotiaan vaeston maaran vahenevan. Vuoden 2022 lopussa Kontiolahdella
arvioidaan olevan 3 049 alle 15-vuotiasta lasta. Maaran ennustetaan vahenevan vuoteen
2030 mennessa 2 570:een ja vuoteen 2040 mennessa noin 2 420 lapseen. Lasten maaran
vahenemisen ennustetaan jatkuvan 2020-luvulla nopeana ja hidastuvan 2030-luvulla. Vuo-
tuisen vdheneman ennustetaan olevan 2020-luvulla noin 70 lasta ja 2030-luvulla noin 20
lasta vuodessa. Samanaikaisesti alle 15-vuotiaiden osuuden kunnan vdestosta ennustetaan
laskevan 20 prosentista 17 prosenttiin. (Kuvio 20.)
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Kuvio 20. Kontiolahden alle 15-vuotiaan véeston ennustettu médrd ja osuus koko véestostd vuosina 2022-
2040. Lahde: Tilastokeskus, Vdestéennuste®.

43 Suomen virallinen tilasto (SVT): Vaestéennuste [verkkojulkaisul. ISSN=1798-5137. Helsinki: Tilastokeskus [Vii-
tattu: 12.9.2022]. Saantitapa: https://stat.fi/tilasto/vaenn
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Tilastokeskuksen vaestdennusteen mukaan Kontiolahdella syntyvien lasten maara laskee
hitaasti koko 2020- ja 2030-luvun. Myds 6- ja 7-vuotiaiden eli esikoulun ja koulun aloittavien
ikaluokkien koon ennustetaan pienenevan. Ennusteessa koulutaipaleensa aloittavien lasten
maara vahenee 2020-luvun puolivélissa noin 170 lapseen vuodessa, jolle tasolle se myds
vakiintuu. 16-vuotiaiden lukion tai toisen asteen ammatillisen koulutuksen aloittavien ika-
luokan ennustetaan kasvavan 2020-luvulla, mutta pienentyvan 2030-luvulla. 2020-luvulla
16-vuotiaiden ikaluokan koon ennustetaan olevan vield noin 210-240 henkil6a, mutta se
pienenee noin 170 henkil66n 2030-luvulla. (Kuvio 21.)
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Kuvio 21. Syntyneiden seké 6-, 7- ja 16-vuotiaiden ikéluokkien ennustettu koko Kontiolahdella vuosina
2022-2040. Lédhde: Tilastokeskus, Viestéennuste; Vdestérakenne®.

Ilkaantyneiden maara ja toimintakyky maarittavat ikdihmisten palvelujen tarvetta. Kontiolah-
den ikdihmisten palvelujen tarve kasvaa, silld kunnan vaestd ikdantyy. Ennusteen mukaan
Kontiolahden 65 vuotta tayttaneiden madara kasvaa nopeasti 2020-luvun, jonka jalkeen
kasvu hidastuu. Ennusteen lopulla vuonna 2040 heita arvellaan olevan 750 enemman kuin
vuonna 2022. Kunnan vaestd ikaantyy, silla 85 vuotta tayttaneiden osuuden vakiluvusta en-
nustetaan miltei kolminkertaistuvan vuoteen 2040 mennessa ja 75-84-vuotiaiden osuus
kasvaa puolella samana ajankohtana. Vuonna 2040 65 vuotta tayttaneiden maaran ennus-
tetaan olevan 25 prosenttia Kontiolahden asukkaista. (Kuvio 22.)

44 Suomen virallinen tilasto (SVT): Vaestéennuste [verkkojulkaisu]. ISSN=1798-5137. Helsinki: Tilastokeskus [Vii-
tattu: 12.9.2022]. Saantitapa: https://stat.fi/tilasto/vaenn; Suomen virallinen tilasto (SVT): Vaestorakenne [verk-
kojulkaisu]. ISSN=1797-5379. Helsinki: Tilastokeskus [Viitattu: 12.9.2022]. Saantitapa: https://stat.fi/tilasto/vaerak
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Kuvio 22. 65 vuotta tdyttdneiden ennustettu mddrd ja osuus Kontiolahden véestostd vuosina 2022-2040.
Léhde: Tilastokeskus, Viestoennuste; Viestérakenne.

Palvelun saavutettavuuteen vaikuttavat palvelun sijainti ja sen kadyttajan asuinpaikka seka
palvelun tavoittamiseksi tehdyn matkan matkavastukset, joita voidaan mitata esimerkiksi
etdisyytenad, kaytettyna aikana tai rahallisena kustannuksena. Tassa palvelujen saavutetta-
vuutta tarkastellaan aikaetaisyytena henkildautolla kuljettaessa kuntalaisten asuinpaikoilta
lahimpaan palvelukeskukseen, jossa sijaitsevat viikoittain tarvittavat julkiset ja yksityiset pal-
velut.

Kontiolahti on pinta-alaltaan laaja kunta, jota halkovat vesistot, vaarat ja muut liilkkkumiseen
vaikuttavat tekijat. Kunnassa sijaitsee kaksi palvelukeskusta, minka lisaksi useita naapuri-
kuntien palvelukeskuksia sijaitsee lahella Kontiolahden rajoja. Naiden seikkojen vuoksi kon-
tiolahtelaisille perati yndeksan eri palvelukeskusta on Iahin keskus riippuen siita, missa pain
kuntaa henkild6 asuu. Vuonna 2021 suurimmalle osalle vaestdosta kunnan omat taajamat,
kirkonkyla (38 % vaestosta) ja Lehmo (39 %) olivat Iahimmat palvelukeskukset. Lehmon ete-
lapuolella Joensuun Kapykankaan ja Rantakylan palvelut olivat Iahimpana alle prosentille
kuntalaisista. Kulhon suunnalla (8 %) Niinivaaran palvelut Joensuussa ja Onttolan alueella
(10 %) Noljakan palvelut Joensuussa olivat Iahimpana. Jakokosken itapuolelta (3 %) oli lyhin
matka Enoon ja Selkien eteldpuolelta (1 %) Kiihtelysvaaraan. Kunnan lansinurkalta, Kunnas-
niemen pohjoispuolelta, katsottuna Polvijarvi ja koillisessa Uimaharju on lahin palvelukes-
kus, mutta nailla alueilla asuu hyvin pieni osuus kunnan vaestosta. Valtaosa kontiolahtelai-
sista asuu lahietaisyydella palveluista. Vuonna 2021 61 prosenttia kuntalaisista asui enin-
taan viiden ja 96 prosenttia enintdan 15 minuutin etdisyydelld Iahimmasta palvelukeskuk-
sesta. Kontiolahtelaisten mediaanietdisyys |ahimpaan palvelukeskukseen oli hieman yli
nelja minuuttia. (Taulukko 13, Kartta 6.)

45 Suomen virallinen tilasto (SVT): Vaestéennuste [verkkojulkaisu]. ISSN=1798-5137. Helsinki: Tilastokeskus [Vii-
tattu: 12.9.2022]. Saantitapa: https://stat.fi/tilasto/vaenn; Suomen virallinen tilasto (SVT): Vaestorakenne [verk-
kojulkaisul. ISSN=1797-5379. Helsinki: Tilastokeskus [Viitattu: 12.9.2022]. Saantitapa: https://stat.fi/tilasto/vaera
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Taulukko 13. Kontiolahden kunnan asukkaiden aikaetéisyys ldhimpddn palvelukeskukseen henkiléautolla
vuonna 2021. Léhde: Suomen ympdristokeskus, YKR; Véylédvirasto, Digiroad.
Etaisyys Palvelukeskus

ESL\{S‘?ZEE’S' Yht. . o Lol s - o | 3 Osuus, | Kum.
27 |4 2leter 208 €7 7"

0-5 min 9093 | 3245|5106 54 688 60,9 | 60,9
6-10 min 3562 | 1642 639 38| 33 616 | 479 115 23,8 | 84,7
11-15 min 1639 563 16 478 | 244 323 15 11,0 | 95,7
16-20 min 535 160 118 | 57| 33| 39123 5 36 | 993
21-25 min 95 82 7 6 0,6 | 99,9
26-30 min 9 7 2 0,1 100
Yli 30 min 6 6 0,0

Osuus, % 100,0 | 38,2 | 38,6 06| 02 811 9802 32| 1,0 0,1 100,0

Palvelujen
Saavutettavuus

Aikaetaisyys
palvelukeskukseen
- 0-5min

[ 6-10min

[ ]11-15min

[ ]16-20min
[ 21 - 25 min
B > 25 min

\I\; ‘- ‘Varparanta |: vesisto

(/u ! Y ‘ 4 AN :I Palvelualue

A L —
\
)

3
\\ |__| Kuntaraja

XN :
AR
: \v
\\\\ =
KONTIOLAHTI

¢

.
‘ A
Hoytidinen
Kunnasniemi s

‘ e ' 5 4J

\ N\
o I
Puntarikoski W {

3 ~\

\Onttola

0 5 10 km

-
-
r .\

B
<

~y

Kartta 6. Aikaetdisyys lahimpddn palvelukeskukseen maanteitd pitkin henkiléautolla sekd keskusten palve-
lualueiden (alue, jolta on lyhin matka ko. keskukseen) rajat. Léhde: Véyldvirasto, Digiroad (tieverkko).
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5 KUNTATALOUS

Kontiolahden tilanne on vaestorakenteen osalta positiivinen 2020-luvun alussa, mutta en-
nusteiden mukaan kuntataloutta haastavat vaeston vdheneminen ja vanheneminen kosket-
tavat jatkossa myds Kontiolahtea. Kuntakonsernin pitkan aikavalin taloudellista kehitysta
kuvaava kertynyt ylijaama oli Kontiolahdella 1 955 euroa asukasta kohden vuonna 2021.
Pohjois-Karjalassa ylijaamaa oli kertynyt keskimaarin vajaat 1 800 euroa ja Kontiolahden
kanssa saman kokoluokan kunnissa vajaat 1 600 euroa asukasta kohden. Kontiolahden
omavaraisuusaste (33,7 %) oli hieman verrokkeja matalampi. Kontiolahdelle oli vuonna 2021
kertynyt velkaa jonkin verran verrokkeja vahemman (6 131 e/as.), mutta sen lainanhoitokyky
oli verrokkeja heikompi (1,0). Kontiolahden tuloveroprosentti (20,50 %) oli hieman verrok-
keja matalampi ja sen verotulot (3 791 e/as.) olivat Pohjois-Karjalan keskitasoa, mutta sa-
mankokoisia kuntia pienemmat. Kunnan saamat valtionosuudet (1 877 e/as.) olivat kaikkia
verrokkeja pienemmat. Opetus- ja kulttuuritoimen nettokadyttékustannukset olivat Kon-
tiolahdella verrokkeja suuremmat (2 268 e/as.). Sen sijaan sosiaali- ja terveystoimen kustan-
nukset (2 686 e/as.) olivat maakunnan ja samankokoisten kuntien keskiarvoa pienemmat.
Matalat sosiaali- ja terveystoimen ja korkeat opetus- ja kulttuuritoimen nettokayttékustan-
nukset seka alhaiset valtionosuudet kertovat nuorehkosta vaestosta ja vahaisemmasta sai-
rastavuudesta. (Taulukko 14.)

Taulukko 14. Kontiolahden kuntakonsernin taloudelliset tunnusluvut vuonna 2021. Lahde: Kuntaliitto, Kun-
tatalouden tilastot; Tilastokeskus, Kuntien avainluvut?e.

Tunnusluku Kontio- Pohjois- 10001- Manner-
lahti Karjala 20 000 as. | Suomi

Kertynyt ylijaama, e/as. 1955 1754 1585 2984
Omavaraisuusaste, % 33,7 42,3 36,6 42,3
Vuosikatteen suhde poistoihin, % 118,6 122,1 122,8 140,4
Tulovero, % 20,50 20,73 21,01 20,02
Verotulot, e/as. 3791 3744 4202 4 604
Valtionosuudet, e/as. 1877 3315 2676 2045
Lainat ja vuokravastuut, e/as. 6131 6 863 7 267 9 065
Suhteellinen velkaantuneisuus, % 69,8 58,6 70,1 82,6
Laskennallinen lainanhoitokate 1,0 1,4 1,2 1,3
Opetus- ja kulttuuritoimen nettokaytto- 2268 1844 2062 2076
kustannukset, e/as. (2020)

Sosiaali- ja terveystoimen nettokdytto- 2 686 3920 3735 3632
kustannukset, e/as. (2020)

Seuraavaksi tarkastellaan Kontiolahden viime vuosien taloudellista kehitysta kuntalaissa
(410/2015) maariteltyjen rahoituksen riittavyytta ja vakavaraisuutta kuvaavien talouden tun-
nuslukujen pohjalta. Lain mukaan tunnuslukujen raja-arvojen tayttyessa kunta voidaan to-
deta kriisikunnaksi, jolloin kaynnistetaan arviointimenettely, jossa selvitetaan sen mahdolli-
suudet turvata asukkailleen lakisaateiset palvelut. Laissa maaritetaan kuusi kriteerig, joista
kaksi kuntakonsernin taloudellista alijgdmaa koskevaa kriteeria voivat tdyttyessaan

46 https://www.kuntaliitto.fi/talous-ja-elinvoima/kuntatalouden-tilastot; https://www.stat.fi/tup/alue/kun-
tienavainluvut.html#?year=2021&active1=SSS

41


https://www.kuntaliitto.fi/talous-ja-elinvoima/kuntatalouden-tilastot
https://www.stat.fi/tup/alue/kuntienavainluvut.html#?year=2021&active1=SSS
https://www.stat.fi/tup/alue/kuntienavainluvut.html#?year=2021&active1=SSS

yksinaan kaynnistaa arviointimenettelyn. Myds nelja muuta kriteeria voivat yhdessa kayn-
nistad menettelyn niiden kaikkien tayttyessa kahtena perakkaisena vuotena. Lisaksi talou-
dellisille tunnusluvuille on esitetty (HE 280/2018) myds valjemmat raja-arvot, ns. "keltaiset
valot”, jotka eivat johda arviointimenettelyyn, mutta joiden tayttyessa kunnan tulisi kiinnit-
taa erityista huomioita taloutensa kehitykseen ja analysointiin.

Yksi parhaista kunnan taloudellista tilaa kuvaava tunnusluku on kertynyt ylijagama. Se ei ku-
vaa kunnan senhetkista tilaa, vaan pidemman aikavalin kehitysta. Ylijaama kasvattaa kun-
nan vakavaraisuutta eli alijgdman sietokykya ja kykya selviytya sitoumuksista pitkalla aika-
valilld. Toinen vakavaraisuutta kuvaava mittari on omavaraisuusaste. Se ilmaisee, kuinka
suuri osa konsernin paaomasta on omaa padomaa. Kunnan taseeseen kertynyt alijgama voi
kaynnistaa ns. kriisikuntamenettelyn, mikali se ei ole kattanut alijaamaa neljassa vuodessa.
Menettely vodaan kaynnistad myds, mikali vimeisimmassa konsernitilinpaatdksessa kerty-
nytta alijgama on vahintadan 1 000 euroa ja sita edeltavassa vahintaan 500 euroa asukasta
kohden. (Rainio 2018/, Kuntaliitto 2020.)

Kontiolahden kuntakonsernin ylijaama oli 1 955 euroa asukasta kohden vuonna 2021. Vuo-
sina 2016-2019 kertyneen ylijadman maara vaihteli 1 500 euron molemmin puolin, minka
jalkeen se on hieman kasvanut. Kontiolahden omavaraisuusaste oli 33,7 prosenttia vuonna
2021 ja sen trendi oli tarkastelujaksolla laskeva. Kontiolahden omavaraisuusaste on alle ta-
voitetasona pidetyn 50 prosentin omavaraisuuden, mika merkitsee merkittavaa velkarasi-
tetta. (Kuvio 23.)
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Kuvio 23. Kontiolahden kuntakonsernin kertynyt ylijdémda ja omavaraisuusaste vuosina 2016-2021. Léhde:
Kuntaliitto, Kuntatalouden tilastot*.

47 Henrik Rainio (2018). Kriisikuntakriteerit muuttumassa - parempaan suuntaan https://web.ar-
chive.org/web/20211205025019/https://www.kuntaliitto.fi/blogi/2018/kriisikuntakriteerit-muuttumassa-parem-
paan-suuntaan Viitattu 19.10.2021.

48 Kuntaliitto 30.11.2020. Uudet kriisikuntakriteerit. https://web.ar-
chive.org/web/20211019143037/https://www.kuntaliitto.fi/talous/budjetointi-ja-taloussuunnittelu/uudet-kriisi-
kuntakriteerit Viitattu 19.10.2021.

49 https://www.kuntaliitto.fi/talous-ja-elinvoima/kuntatalouden-tilastot
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Kunnan konsernituloslaskelman vuosikatteen ja poistojen suhde on myds hyva talouden ta-
sapainon mittari ja se kuvaa erityisesti kunnan lyhyen aikavalin tilannetta. Jos vuosikate riit-
taa poistoihin, kunnan talous on tasapainossa. Kriisikuntakriteerind on se, etta vuosikate
kattaa alle 80 prosenttia poistoista. "Keltaisen valon” raja-arvona pidetadan vuosikatteen
100 prosentin osuutta poistoista eli tilannetta, jossa vuosikate riittaa juuri ja juuri poistoihin.
(Rainio 2018, Kuntaliitto 2020.) Kontiolahden kuntakonsernin vuosikatteen suhde poistoihin
oli 119 prosenttia vuonna 2021. Tunnusluku vaihteli suuresti vuosina 2016-2021 ollen kor-
keimmillaan 188 prosenttia vuonna 2020 ja alimmillaan vain 34 prosenttia vuonna 2018.
Tuolloin tunnusluku my®os alitti kriisikuntakriteerin. (Kuvio 24.)
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Kuvio 24. Kontiolahden kuntakonsernin vuosikatteen suhde poistoihin vuosina 2016-2021. Ldhde: Kunta-
liitto, Kuntatalouden tilastot*°.

Kuntavero on kuntien tarkein tulonldhde ja kunnilla on itsehallintoon perustuva oikeus paat-
taa veroprosentistaan. Kriisikuntakriteerina tuloveroprosentti kuvaa osaltaan kunnan talou-
dellista liikkkumavaraa, silla korkean tuloveroprosentin kunnalla on vahemman liikkumava-
raa kuin matalan veroprosentin kunnalla. Kriteerin raja-arvona on vahintaan 2,0 prosent-
tiyksikkoa koko maan keskiarvoa korkeampi tuloveroprosentti. "Keltaisen valon” raja-arvona
on 1,5 prosenttiyksikkoa keskimaaraista korkeampi tuloveroprosentti. (Rainio 2018, Kunta-
liitto 2020.)

Kontiolahden tuloveroprosentti on koko tarkastelujakson ollut 20,50 prosenttia, mika oli
vuonna 2021 noin 0,3 prosenttiyksikkoa koko maan keskiarvoa korkeampi. Kriisikuntakri-
teerin rajana oli 22,21 prosentin veroaste vuonna 2021. Vuonna 2021 Kontiolahti sai vero-
tuloja 3 791 euroa asukasta kohden. Kontiolahden verotulot ovat olleet kasvussa vuodesta
2018 alkaen, mutta vuonna 2021 ne olivat vain 82 prosenttia Manner-Suomen keskimaarai-
sesta verotulosta. Tama kertoo kontiolahtelaisten hieman keskimaaraista matalammasta
tulotasosta ja siten heikommasta veronmaksukyvysta. Vaikka Kontiolahden nimellinen tulo-
veroprosentti oli 20,50, kunnan todellinen (efektiivinen) veroaste vuonna 20210li 14,54 pro-
senttia. Efektiivinen veroaste kertoo maksuunpannun kunnallisveron suhteen ansiotuloihin
ja huomioi kunnallisverotuksessa tehtavat erilaiset vahennykset. Vahennykset painottuvat
alemmille tulotasoille, jolloin efektiivinen veroaste on alhaisempi. Mita pienempi nimellisen

>0 https://www.kuntaliitto.fi/talous-ja-elinvoima/kuntatalouden-tilastot
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ja efektiivisen veroasteen erotus on, sitd maksukykyisempia kunnan asukkaat ovat. Vuonna
2021 Kontiolahden nimellisen ja efektiivisen veroasteen erotus oli 5,96 prosenttiyksikkoa,
kun koko maan keskimaarainen erotus oli 5,48 prosenttiyksikkoda. (Kuntaliitto 2019, Kuvio
25))
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Kuvio 25. Kontiolahden tuloveroaste sekd verotulot vuosina 2016-2021. Ldhde: Kuntaliitto, Kuntatalouden
tilastot®2.

Lainakannalla tarkoitetaan kunnan tai konsernin korollista vierasta padomaa, kdytannossa
velkaa. Velan maksuvelvoitteet ovat usein Kiinteita ja ne on pystyttava hoitamaan, vaikka
kuntakonsernin tulos heikkenisi. Taman vuoksi lainat ovat yksi kriisikuntakriteereista. Vuo-
desta 2022 alkaen kriteeristdssa huomioidaan lainamaaran lisaksi myds vuokravastuut.
Tama kuvastaa paremmin kunnan taloudellista todellisuutta nykypaivana, kun esimerkiksi
kiinteistdjen leasing-jarjestelyt ovat yleistyneet. Kriisikuntakriteerin raja-arvo on 50 prosent-
tia ja "keltaisen valon” raja-arvo 25 prosenttia koko maan keskimaaraista korkeammat laina-
ja vuokravastuut. (Rainio 2018, Kuntaliitto 2020.)

Kontiolahden kuntakonsernin lainat ja vuokravastuut olivat vuonna 2021 noin 6 130 euroa
asukasta kohden. Konsernin lainat ja vuokravastuut ovat kasvaneet lahes vuosittain vuo-
desta 2018 alkaen. Vuoteen 2018 asti laskelmassa on huomioitu ainoastaan konsernin lai-
nat, mutta 2019 alkaen myos vuokravastuut. Vuokravastuiden osuus Kontiolahden tunnus-
luku oli vuosina 2019-2021 melko pieni, 550-700 euroa. Kontiolahden lainat ja vuokravas-
tuut olivat vuonna 2021 noin 68 prosenttia Manner-Suomen keskiarvosta. (Kuvio 26.)

51 Kuntaliitto 18.11.2019. Kuntien veroprosentit ja efektiiviset veroasteet. https://web.ar-
chive.org/web/20211019085353/https://www.kuntaliitto.fi/talous/verotus/kuntien-veroprosentit/kuntien-vero-
prosentit/kuntien-veroprosentit-ja-efektiiviset-veroasteet Viitattu 19.10.2021.

52 https://www.kuntaliitto.fi/talous-ja-elinvoima/kuntatalouden-tilastot

44


https://web.archive.org/web/20211019085353/https:/www.kuntaliitto.fi/talous/verotus/kuntien-veroprosentit/kuntien-veroprosentit/kuntien-veroprosentit-ja-efektiiviset-veroasteet
https://web.archive.org/web/20211019085353/https:/www.kuntaliitto.fi/talous/verotus/kuntien-veroprosentit/kuntien-veroprosentit/kuntien-veroprosentit-ja-efektiiviset-veroasteet
https://web.archive.org/web/20211019085353/https:/www.kuntaliitto.fi/talous/verotus/kuntien-veroprosentit/kuntien-veroprosentit/kuntien-veroprosentit-ja-efektiiviset-veroasteet
https://www.kuntaliitto.fi/talous-ja-elinvoima/kuntatalouden-tilastot

14 000
13 000
12 000
11 000

mm Kontiolahti
Manner-Suomi
= Kriisikuntakriteeri —

—"Keltainen valo"
10 000
8795 9 065
9000 8228

8 000

7000 6160 6314 6558 6131
6 000 5523 5513

4643
5000 | 4400 4002

4000
3000
2000
1000

Lainat ja vuokravastuut, €/asukas

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Kuvio 26. Kontiolahden kuntakonsernin lainat jo vuokravastuut vuosina 2016-2021. Vuoteen 2018 asti on
huomioitu ainoastaan konsernin lainakanta, vuodesta 2019 alkaen myés vuokravastuut. Ldhde: Kunta-
liitto, Kuntatalouden tilastot>>.

Yksi kuntakonsernin vakavaraisuutta kuvaava tunnusluku on suhteellinen velkaantunei-
suus. Se mittaa tuottojen riittavyytta velkojen hoitoon eli kuinka paljon konsernin kayttotu-
loista tarvittaisiin vieraan padaoman takaisinmaksuun. Mita vahaisempaa suhteellinen vel-
kaisuus on, sita paremmat mahdollisuudet kuntakonsernilla on selviytya velan takaisinmak-
susta tulorahoituksella. Suhteellinen velkaantuneisuus oli vuoteen 2021 asti yksi kriisikun-
takriteeri ja sen raja-arvo oli vahintaan 50 prosentin velkaantuneisuus. Vuodesta 2022 al-
kaen kuntakonsernin velanhoitokykya kuvaava laskennallinen lainanhoitokate korvasi suh-
teellisen velkaantuneisuuden kriisikuntakriteerina. Laskennallinen lainanhoitokate ilmaisee
vuosikatteen suhteen lainojen korkokuluihin ja laskennallisiin lyhennyksiin. Laskennallinen
lainanhoitokatteen kriisikuntakriteerin raja-arvo on 0,8 ja keltaisen valon raja-arvo 1,0 eli
tilanne, jossa konsernin vuosikate riittaa juuri ja juuri lainanhoitokulujen kattamiseen. (Rai-
nio 2018, Kuntaliitto 2020.)

Kontiolahden kuntakonsernin suhteellinen velkaantuneisuus oli 69,8 prosenttia vuonna
2021. Vuonna 2016 konsernin velka-aste 70,5 prosenttia, mutta se laski vuonna 2017 lahes
16 prosenttiyksikkda. Téman jalkeen konsernin suhteellinen velkaantuneisuus on noussut
takaisin lahtotasolleen. Kontiolahden velka-aste taytti vanhan kriisikuntakriteerin koko tar-
kastelujakson ajan. (Kuvio 27.)

>3 https://www.kuntaliitto.fi/talous-ja-elinvoima/kuntatalouden-tilastot
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Kuvio 27. Kontiolahden suhteellinen velkaantuneisuus vuosina 2016-2021. Léhde: Kuntaliitto, Kuntatalou-

den tilastot®.
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6 STRATEGISET VALINNAT JA UUSIUTUMISPOTENTIAALI

Kontiolahden kuntastrategia on nimetty mahdollistavaksi kasvustrategiaksi. Kunnassa halu-
taan jatkaa positiivista kasvua, jonka tavoitteena on asukasmaaran, tyopaikkojen ja verotu-
lojen kasvu seka kuntalaisten hyvinvoinnin ja onnellisuuden lisddntyminen. Verotulot ovat
perusta kuntalaisten hyvinvoinnin edistamiselle ja kunnan elinvoiman vahvistamiselle. Kas-
vustrategian odotetaan mahdollistavan asukkaille ja yrityksille parhaan toimintaympariston
ja asenteen. (kuntastrategia 2021; talousarvio 2022 ja taloussuunnitelma 2022-2024).

Kontiolahden kuntastrategian ensimmaisena tavoitteena on innostavin kasvun ja oppimi-
sen ymparistd, mika pitaa sisallaan vaeston kasvuun, koulutuspalveluihin, henkiléstdn osaa-
miseen, osallisuuteen ja digitalisaation hyodyntamiseen kytkeytyvia tavoitteita. Tavoitteena
on, etta Kontiolahdella on Ita-Suomen kunnista eniten lapsia suhteessa vaestoon ja etta
kunnassa on kattava alakouluverkko. Kontiolahdella on 10 alakoulua (hyvinvointisuunni-
telma 2021-2024 *°). Lisaksi tavoitteena on, etta Kontiolahdella on kehittdmisesta ja kokei-
luista innostunut henkildsto ja kaikenikaiset kuntalaiset ovat mukana toiminnan suunnitte-
lussa. Palveluissa, opetuksessa ja kasvatuksessa halutaan hyédyntaa digitalisaation tuomia
mahdollisuuksia.

Kontiolahden kasvu on edellyttanyt kunnalta investointeja ja kunnan talouden haasteena
onkin mittavien investointien rahoittaminen ja kunnan velkaantumisen pysayttaminen. Kon-
tiolahden kunta on toteuttanut 2020 isoja investointihankkeita: Kirkonkylan yhtenaiskoulun,
Lehmon uuden paivakodin ja sote-aseman rakentamiseen. Syksylla 2021 kaynnistyi myos
Lehmon yhtendiskoulun rakentaminen. Yhtenadiskoulujen rakentamiseen kytkeytyy uusien
kasvatus- ja oppimisympadristdjen suunnittelu ja henkiléstdon osaamisen kehittaminen. Ta-
lousarviossa on varauduttu mm. perusopetuksen oppilasmaaran kasvuun ylakoulussa ja
opiskeluhuollon henkildstoresurssien lisaamiseen. Kontiolahden kouluilla ja varhaiskasva-
tuksessa on toteutettu useita opetuksen tai kasvatuksen laatua, tasa-arvoa, yhteisollisyytta,
hyvinvointia ja lasten harrastustoimintaa kehittaneita hankkeita. (Talousarvio 2022)

Kuntastrategian toisena tavoitteena on, etta Kontiolahdella on kehittyvin asumisen ja elami-
sen ymparistd. Tama kokonaisuus pitaa sisallaan erityisesti asumiseen, asuinymparistoon,
palveluihin ja harrastusmahdollisuuksiin liittyvia tavoitteita. Vaestorakenteeseen liittyvana
tavoitteena on se, etta Kontiolahdella on Ita-Suomen nuorimmat, terveimmat ja koulute-
tuimmat asukkaat. Kontiolahti tarjoaa erilaisia asumisen mahdollisuuksia maaseutumai-
sessa ymparistossa, vesistdjen rannalla ja Iahella keskuskaupunki Joensuuta. Kontiolahti on
profiloitunut omakotiasumisen alueeksi, jonne Joensuussa tydssakayvat lapsiperheet ovat
hakeutuneet asumaan (maapoliittinen ohjelma 2022). Kontiolahdella on erinomaiset lii-
kunta- ja virkistysmahdollisuudet, hyvat Iahipalvelut ja turvallinen asuinymparistd. Asukkai-
den hyvinvointia tuetaan kumppanuuksien avulla. (Kuntastrategia 2021.)

55 Lahteet: Kontiolahden kuntastrategia 2021, Kontiolahden talousarvio 2022 ja taloussuunnitelma 2022-2024,
Kontiolahden kunnan maapoliittinen ohjelma 2022, Matkailun tiekartta 2030-luvulle.

%6 Lahteet: Kontiolahden laaja hyvinvointikertomus 2017-2020 ja hyvinvointisuunnitelma 2021-2024, Lasten ja
nuorten hyvinvointisuunnitelma 2021-2025, Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelman seuranta 2022 seka Kon-
tiolahden kunnan liikkkumisohjelma 2021-2025.
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Kiinnostus Joensuun laheisyydessa asumiseen nakyy Kontiolahden yhdyskuntarakenteessa.
Suurin rakentamispaine on kohdistunut Joensuun rajalla sijaitseviin Lehmoon, Onttolaan ja
Kulhoon. Kontiolahden monikeskuksinen yhdyskuntarakenne aiheuttaa haasteita kunnan
kehittamiselle ja maapolitiikalle (maapoliittinen ohjelma 2022). Maapolitiikan tavoitteina on-
kin hallittu asukasmaaran kasvu ja riittava tonttitarjonta, yhdyskuntarakenteen eheyttami-
nen, onnistunut kaavoitus, houkutteleva yritysymparistd, kestava kehitys seka viihtyisa ja
turvallinen asuinymparisto.

Kontiolahden kolmantena tavoitteena on olla rohkein tydnteon ja yrittdmisen ymparisto.
Tavoitteena on luoda parhaat olosuhteet yrittamiseen ja tydntekoon seka palvella hyvin yri-
tyksia. Kontiolahden vahvuutena pidetaan korkeaa tyollisyysastetta, jota tukee yrittelidgisyys
ja seudullinen yhteistyd. Strateginen yleiskaava maarittaa kunnan kasvusuunnat. Kaavoituk-
sessa huomioidaan yritysten tarpeet ja tarvittaessa luvataan rakentaa toimitiloja yritysten
tarpeisiin. (Kuntastrategia 2021.)

Kontiolahden kunta on ottanut yha vahvempaa roolia yritysten toimintaedellytysten turvaa-
misessa ja pyrkii vahvistamaan yritysten toimintaymparistdjen vetovoimaisuutta. Kunnan
perustehtavaksi on noussut entistda vahvemmin elinvoiman edistdminen ja elinkeinojen ke-
hittdminen. Yritysneuvontaa ja yrityskehittamista tarjotaan Kontiolahdella paikallisena pal-
veluna. Vuonna 2022 aloitti Investin Kontiolahti -hanke, jonka tavoitteena on lisata Kon-
tiolahden vetovoimaisuutta investointien, yritysten ja tyovoiman sijoittumisen kohteena.
Kontiolahden Yrityspalvelut Oy ja Kontionloikka Oy ovat kunnan tytaryhtidita, joiden tehta-
vana on yritysten kasvun ja kehittymisen mahdollistaminen. Kontiolahden kunta on mukana
Kontiolahden ampumahiihtotapahtumien kehittamishankkeessa yhteistydssa Kontion-
loikka Oy:n ja Kontiolahden urheilijoiden kanssa. Lisaksi kunta on mukana useissa maaseu-
dun ja maatilatalouden kehittamisen hankkeissa (vuonna 2022 yhteensa 13 hankkeessa).
(Talousarvio 2022.)

Kontiolahden hyvinvointisuunnitelman 2021-2024 valmistelusta on vastannut hyvinvoinnin
johtoryhma ja syyskuussa 2021 toimintansa aloittanut hyvinvoinnin neuvottelukunta. Hy-
vinvointisuunnitelman valmistelussa on tehty yhteistydta myos maakunnallisen Kunta HYTE
2.0-hankkeen ja Siun soten asiantuntijoiden kanssa. Hyvinvointisuunnitelman painopisteita
ovat 1) hyvinvointia ja terveytta edistavat elintavat 2) viihtyisg, arkiaktiivisuuteen kannustava
turvallinen arki 3) elinvoimainen kasvu ja kehitys ja 4) osallisuus ja yhteiséllisyys. Hyvinvoin-
tisuunnitelma on laadittu linjassa kuntastrategian kanssa ja siina on otettu huomioon kun-
nan muut strategiat ja ohjelmat, kuten lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma seka Kon-
tiolahden liikkumisohjelma. Hyvinvointisuunnitelman toimeenpano kytketaan tiivimmin
osaksi kunnan arviointi- ja seurantajarjestelmia. (Hyvinvointisuunnitelma 2021-2024; Ta-
lousarvio 2022). Kontiolahden kunnalla ja Joensuun kaupungilla on yhteinen lasten ja nuor-
ten hyvinvointisuunnitelma, jonka tavoitteena on mm. koulukiusaamisen vahentaminen,
kaytanteiden luominen lasten huolta herattavien poissaolojen havaitsemiseen, lasten ja
nuorten terveyden edistaminen ja pienten lasten varhaiskasvatukseen osallistumisen [i-
saantyminen (Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelman seuranta 2022). Lisaksi Kontiolah-
della toimivat nuorisovaltuusto ja lasten parlamentti, joka on kontiolahtelaisten alakoulu-
laisten vaikuttamiskanava (Kontiolahden kunnan verkkosivut®’).

57 https://www.kontiolahti.fi/
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Kontiolahden kunnassa liikkumisen edistaminen on strateginen valinta, jota tukevat moni-
puoliset liikkumisen mahdollisuudet. Kontiolahden ampumahiihtostadionin ymparistéon
on rakennettu puitteet monenlaiselle ulkona liikkumiselle: hiihto, ammunta, maastopyo-
raily, polkujuoksu/ -kavely, frisbeegolf. Ampumahiihtostadionin laheisyydessa sijaitsee
myds taysmittainen golfkentta. Ampumahiihtostadionin ymparistdn monikayttoreitistdjen
rakentamiseen on kaytetty maaseuturahaston tukea (Leader-hanke 2016-2018). Liikunta-
paikkoja yllapidetaan ja palveluja tarjotaan yhteistydssa kolmannen sektorin toimijoiden
kanssa. Yhdistystoimijat ovat tarkeita yhteistydtahoja myds kulttuuripalvelujen ja nuoriso-
toiminnan jarjestamisessa. Kontiolahden kunnassa toimii paikallinen jarjestéasioiden neu-
vottelukunta KonJANE. Kunta tukee yhdistystoimintaa kunnan mydntamilla avustuksilla. Jar-
jestdilla on tarkea rooli hyvinvointipalvelujen tuottamisessa. (Hyvinvointikertomus 2017-
2020.)

Kontiolahden kunta on toteuttanut hyvinvointia edistavia hankkeita, kuten vuosina 2016-
2018 ILONA-hankkeen, jonka tavoitteena on ollut yksinaisten ikaihmisten hyvinvoinnin vah-
vistaminen. Liikkuvia palveluja Kontiolahden kylille -hankkeella puolestaan tuetaan kylien
palvelujen saatavuutta, kehitetaan toimintamallia liikkkuvien palvelujen viemiseksi kylille ja
haja-asutusalueille seka lisataan eri tavoin osallisuutta seka yhteisollista toimintaa (2022-
2023). Hankkeet on toteutettu Leader-hankkeina (Hyrra-tietopalvelu®®; KH 22.8.2022).

Kunta pyrkii edistamaan kuntalaisten hyvinvointia ja kunnan elinvoimaisuutta tydllistamis-
toimenpiteilld, joiden paapaino on nuorten tydttdmyyden ja pitkaaikaistyottdmyyden ennal-
taehkaisyssa. Kunnan omat tyoéllisyyspalvelut, seudullinen tyollisyyshankkeiden yhteistyd ja
vuonna 2021 alkanut tydllisyyden kuntakokeilu ovat kunnan tydllisyytta edistavia toimenpi-
teita. Kuntakokeilulla valmistaudutaan TE-palvelujen siirtoon 2024 kuntien vastuulle. Kunta
on mukana seudullisessa YTYA! - YhteisTYOLLA tuloksiin -hankkeessa vuosina 2020-2023.
(Talousarvio 2022.)

Tyollisyyspalveluja Kontiolahti kehittaa yhteistydssa muiden kuntien kanssa ja seudullista ja
alueellista yhteistyota pidetaan tarkeana. Kontiolahti ostaa IT- ja palkanlaskennan palvelut
Meidan IT ja talous Oy:lta. Elinkeinojen kehittamishankkeita tehdaan yhteistydssa Business
Joensuun kanssa. Siun sote tuottaa sosiaali- ja terveyspalvelut. Kirjasto kuuluu Vaara-kirjas-
toihin ja Joensuun seudun kansalaisopistossa kunta on mukana. (Talousarvio 2022.)

Kunnan ilmasto-ohjelman mukaisia ja uusia ajankohtaisia ilmastotekoja kehitellaan ja toteu-
tetaan eri hallinnonaloilla. Ilmasto-ohjelmansa mukaisesti kunta on siirtynyt taajamien ja
isojen laitosten Oljylammityksesta puupohjaisiin polttoaineisiin. Lisaksi kunta on metsittanyt
omia joutomaitaan ja upottanut kantoja hiilivarastoiksi vesiensuojelukosteikkoon.®® Kontio-
lahti paatti liittya Suomen ymparistokeskuksen hallinnoiman HINKU-verkoston jaseneksi (KV
14.11.2022). Kunnanhallitus esitti, etta Kontiolahden kunta tekee kunta-alan energiatehok-
kuussopimuksen ja sitoutuu sen tavoitteisiin ja toimenpiteisiin (KH 7.11.2022). Kunta osal-
listuu maakuntaliiton ilmastohankkeisiin ja vuoden 2022 painopisteena on vieraslajien

%8 Ruokaviraston tietopalvelu. https://tietopalvelu.ruokavirasto.fi/QvAJAXZfc/opendoc.htm?document=Pub-
lished/raportointi.qvw&Sheet=SH_HR_FI&anonymous=true

%9 Lahteet: Kontiolahden kunnanhallituksen péytékirjat 2022, kunnanvaltuuston poytékirja 14.11.2022

60 Kontiolahden kunnan verkkosivut https://www.kontiolahti.fi/, luettu 23.11.2022.

49



https://tietopalvelu.ruokavirasto.fi/QvAJAXZfc/opendoc.htm?document=Published/raportointi.qvw&Sheet=SH_HR_FI&anonymous=true
https://tietopalvelu.ruokavirasto.fi/QvAJAXZfc/opendoc.htm?document=Published/raportointi.qvw&Sheet=SH_HR_FI&anonymous=true
https://www.kontiolahti.fi/

torjuntastrategian toimeenpano ja torjuntatoimien toteutus keskeisilla asuinalueilla (talous-
arvio 2022).

Kontiolahden kunta on kehittanyt Kontiolahden ampumahiihtostadionin aluetta yhteis-
tyossa Kontiolahden urheilijoiden ja Metsahallituksen kanssa. Stadionin vieressa olevalle
entisen varuskunnan alueelle suunnitellaan vapaa-ajan keskusta ja matkailualuetta. Alueen
kehittamiseksi Kontiolahden kunta ja Kontionloikka Oy ovat toteuttaneet EAKR-rahoitteisia
hankkeita (RR-tietopalvelu®'). Kunta on solminut aiesopimuksen Puulaakso Kontiolahti Oy:n
kanssa Kontiorannan matkailualueen toteuttamisesta (KH 25.4.2022). Kontiolahden kunta
on solminut yhteistydsopimuksen alueen keskeisten toimijoiden kanssa Kontiolahden kan-
sainvalisten ampumahiihtokisojen hakemiseksi, jarjestamiseksi ja olosuhteiden kehitta-
miseksi (KH 28.2.2022). Lisaksi Kontiolahti on mukana hankekokonaisuudessa, joka muo-
dostuu NORTH-KARELIA BIATHLON ACADEMY 2023 - Ampumahiihdon tapahtuma- ja harjoi-
tuskeskuksesta johtavaksi valmennuskeskukseksi -hankkeesta seka valmennustoiminnan
vahvistamisesta Joensuun seudulla. Kontiolahden kunnan lisaksi hankkeen rahoittajiksi on
pyydetty mm. Joensuun kaupunkia, Ampumahiihtoliittoa ja Pohjois-Karjalan maakuntaliittoa
(KH 13.6.2022). Kontiolahden kunta esittda Pohjois-Karjalan maakunnan vaikuttamisen kar-
jeksi 2024 Kontiolahden ampumahiihtokeskuksen alueen vahvistamista Suomen johtavana
kansainvalisten suurtapahtumien jarjestamispaikkana. Toisena vaikuttamisen karkena
kunta esittaa vté rakentamista nelikaistaisena Joensuun ja Kontiolahden vadlille. (KH
21.11.2022)

Kontionloikka Oy on osana Matkailun parhaaksi -hanketta (EAKR-rahoitus) valmistellut kun-
nalle matkailustrategian. Tavoitteena on lisatéd matkailutuloja ja tydmahdollisuuksia Kon-
tiolahdella. Matkailun kehittamisen karjet ovat luonto- ja vesistomatkailu, matkailun kesta-
vyys seka lilkkuntamatkailu. Strategiassa on esitetty toimenpiteita matkailuinfran rakentami-
seen seka palvelujen, prosessien ja toimintatapojen kehittamiseen. (Matkailun tiekartta
2030-luvulle; KH 13.6.2022) Matkailun parhaaksi -hankkeen (2020-2022) tavoitteena on laa-
jasti kehittaa Kontiolahden kunnan alueen matkailuyritysten toimintaedellytyksia, osaa-
mista ja yritysten valista yhteistydta. Tavoitteena on parantaa erityisesti kansainvalista osaa-
mista ja nakyvyytta (RR-tietopalvelu). Lisdksi Kontionloikka on toteuttamassa (2021-2023)
maaseuturahaston tuella matkailualan yritysten digitaalista osaamista ja yhteisia matkailu-
palveluja erityisesti kansainvalisille kohderyhmille. (Hyrra-tietopalvelu)

61 Rakennerahastotietopalvelu. https://www.eura2014.fi/rrtiepa/
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